

ของประชากรทั้งหมด ประกอบด้วยจังหวัดต่างๆ ตามแนวชายแดนตอนล่างของประเทศ ได้แก่ สงขลา ปัตตานี ยะลา นราธิวาส และสตูล เป็นพื้นที่ที่มีความอุดมสมบูรณ์ไปด้วยทรัพยากรธรรมชาติทั้งบนบกและในทะเล มีอาณาเขตติดต่อกับประเทศมาเลเซีย อีกทั้งมีระยะทางไม่ห่างจากกลุ่มประเทศอาเซียน คือประเทศสิงคโปร์และประเทศอินโดนีเซีย นอกจากนี้ฝั่งทะเลทั้งสองด้านยังสามารถเชื่อมโยงไปยังกลุ่มประเทศต่าง ๆ ของ 2 ฝากฝั่งทะเล อาทิ กลุ่มประเทศเอเชียตะวันออก กลุ่มประเทศเอเชียใต้ กลุ่มประเทศตะวันออกไกล และกลุ่มประเทศยุโรปได้ด้วย จังหวัดชายแดนภาคใต้ มีเอกลักษณ์เฉพาะทางสังคม วัฒนธรรมและศาสนาที่แตกต่างจากภูมิภาคอื่นของประเทศ ประกอบกับพื้นที่ที่มีลักษณะพิเศษและมีลักษณะสังคมผิดแผกแตกต่างจากดินแดนส่วนอื่น ๆ ของประเทศ ประชาชนส่วนใหญ่นับถือศาสนาอิสลาม มีเอกลักษณ์ทางด้านภาษา ศาสนา ความเชื่อ วัฒนธรรมและขนบธรรมเนียมประเพณีเป็นของตนเอง ประชาชนส่วนใหญ่ที่นับถือศาสนาอิสลามมีที่มาจากกลุ่มชาติพันธุ์เดียวกันคือเชื้อสายมาเลย์ มีความสำนึกในประวัติศาสตร์ของตนเองสูง มีความรู้สึกรักความเป็นชนพื้นเมืองในท้องถิ่นมิได้อพยพมาจากไหน ขณะที่ประชาชนอีกส่วนหนึ่งนับถือศาสนาพุทธและศาสนาอื่น ๆ ที่แตกต่างกันไป พื้นที่ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ จึงเป็นลักษณะ "พหุสังคม" (Plural society)

อำนาจ นิลวิไล. 2543. แนวทางการจัดระเบียบนำเข้าและการจัดระบบควบคุมการทำงานของแรงงานต่างด้าวผิดกฎหมายของไทย: ศึกษาจากกรณีของประเทศสิงคโปร์และมาเลเซีย. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

การศึกษาวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาและค้นหาอุปสรรคเกี่ยวกับการดำเนินนโยบายควบคุมแรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมายในประเทศไทย โดยศึกษาเปรียบเทียบกับระบบการนำเข้าและระบบการควบคุมแรงงานต่างด้าวในประเทศสิงคโปร์และมาเลเซีย การวิจัยนี้ได้ใช้ระเบียบวิธีการศึกษาวิจัยเชิงพรรณนาความ โดยเก็บรวบรวมข้อมูล สถิติ จากการศึกษาค้นพบว่ารัฐบาลไทยได้ดำเนินการในการวางกรอบนโยบายแนวทางและมาตรการในทางปฏิบัติอย่างต่อเนื่องเรื่อยมานับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2524-เพื่อป้องกันและควบคุมแรงงานต่างด้าวที่ลักลอบเข้าเมืองอย่างผิดกฎหมาย แต่อย่างไรก็ตามภาวะความขาดแคลนแรงงาน ทำให้ประเทศไทยมีจำนวนแรงงานต่างด้าวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องทั้งในส่วนเข้าเมืองอย่างถูกต้องตามกฎหมายและในส่วนที่ผิดกฎหมาย งานวิจัยนี้เสนอแนะว่ารัฐบาลไทยควรนำรูปแบบการนำเข้าแรงงานต่างด้าวในลักษณะสัญญาจ้าง รวมทั้งการออกกฎหมายหรือข้อบังคับเพื่อสะกดต่อการควบคุม

อิทธิวัฒน์ ทิพทัส. 2548. วิธีการแก้ไขปัญหาการค้าชายแดนที่ผิดกฎหมาย ศึกษากรณีกองทัพมดในเขตพื้นที่ด่านศุลกากรแห่งหนึ่งทางภาคใต้. ภาควิชาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต

(พัฒนาสังคม) คณะพัฒนาสังคม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

ภาคินพนธ์นี้มีวัตถุประสงค์ของการศึกษาเพื่อ ศึกษามูลเหตุของการชนสินค้าลักลอบหนีภาษีอากร ศึกษารูปแบบและขั้นตอนการชนสินค้าหนีภาษีอากร และเพื่อศึกษาแนวทางป้องกันปราบปรามการแก้ไขขบวนการชนสินค้าลักลอบหนีภาษีอากร การศึกษานี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ ใช้วิธีสัมภาษณ์เจาะลึกและศึกษาจากเอกสาร ผลการศึกษารูปได้ดังนี้ มูลเหตุของการค้าขายแดนแบบกึ่งทั้งหมดคือ ปัญหาความยากจน ปัญหากฎหมายที่มีหลายฉบับยากต่อการปฏิบัติให้ถูกต้อง รูปแบบของการค้าเป็นรูปแบบนายทุนติดต่อซื้อขายกันผ่านโทรศัพท์ สินค้าจะชนข้ามแดนโดยซุกซ่อนปนมากับสินค้าถูกกฎหมาย หรือซ่อนในขบวนรถไฟเข้าประเทศไทย ฯลฯ และปัญหาของการค้าขายแดนแบบนี้คือ กระทำกันเป็นขบวนการใหญ่ มีกลุ่มอิทธิพลเกี่ยวข้องทำให้ปราบปรามไม่สำเร็จเท่าที่ควร

ข้อเสนอแนะจากการศึกษา คือ รัฐควรรณรงค์ให้คนไทยใช้สินค้าไทย เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานควรปรับปรุงระบบบริการที่ดี ควรเป็น one stop service เพื่อให้ความสะดวกโปร่งใสมากขึ้น และนำคอมพิวเตอร์มาช่วยในการจัดเก็บภาษี ในด้านวิชาการนั้น ด้านศุลกากรควรศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลตัวสินค้า เพื่อเสนอให้รัฐบาลลดอัตราภาษีสินค้าที่ขบถลักลอบให้อัตราต่ำลงเหลือร้อยละ 0-5

อิบรอน มะลูลีม. 2538. วิเคราะห์ความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลไทยกับมุสลิมในประเทศไทย :

กรณีศึกษากลุ่มมุสลิมในเขตจังหวัดชายแดนภาคใต้. กรุงเทพฯ : อิสลามิกอะเคเดมี.

การศึกษานี้ เป็นการวิเคราะห์ความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลไทยกับมุสลิมในประเทศไทย กรณีศึกษากลุ่มมุสลิมในเขตจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปัญหาความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลไทยกับมุสลิมไทยในประเทศไทย ควรมีการยอมรับฟังข้อเท็จจริงซึ่งจะช่วยให้ปัญหาทุกอย่างคลี่คลายไปในทางที่ดี

ถึงแม้ว่าประชาชนใน 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ส่วนใหญ่นับถือศาสนาอิสลาม และไม่ชอบใช้ภาษาไทยแต่ให้ภาษามลายูในชีวิตประจำวัน การใช้ภาษามลายูจึงทำให้เกิดความแตกต่างระหว่างชาวมุสลิมกับผู้ไม่ใช่มุสลิม รวมทั้งชาวบ้านที่เป็นมุสลิมกับข้าราชการที่เป็นไทยพุทธเพราะรัฐบาลไม่จริงจังต่อชาวมุสลิม ชอบสร้างสถานการณ์ให้เป็นพวกขบวนการแบ่งแยกดินแดน และกล่าวหาว่ามุสลิมไม่จงรักภักดีต่อรัฐบาล จึงกลายเป็นปัญหาความไม่พอใจแก่มุสลิมในภาคใต้ และปัญหาต่าง ๆ นี้จึงทำให้การแก้ไขปัญหา 4 จังหวัดภาคใต้ไม่อาจแก้ไขให้บรรลุผลได้

อุทัย สุภัทรประทีป. 2545. *ทัศนะของคณะกรรมการอิสลามประจำจังหวัดเกี่ยวกับการใช้กฎหมายอิสลามว่าด้วยมรดกในเขตจังหวัดปัตตานี นราธิวาส ยะลาและสตูล*. ภาคนิพนธ์ คณะพัฒนาสังคม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

การศึกษาวิจัยครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาทัศนะของคณะกรรมการอิสลามประจำจังหวัดเกี่ยวกับการใช้กฎหมายอิสลามว่าด้วยมรดก เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อทัศนะของคณะกรรมการอิสลามประจำจังหวัด การใช้กฎหมายอิสลามว่าด้วยมรดก เพื่อศึกษาปัญหาอุปสรรคและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการอิสลามประจำจังหวัดเกี่ยวกับการใช้กฎหมายอิสลามว่าด้วยมรดก เก็บรวบรวมข้อมูลโดยใช้แบบสอบถาม ผลการศึกษาพบว่า ทัศนะต่อการใช้กฎหมายอิสลามว่าด้วยมรดก มีทัศนะในระดับเห็นด้วยมาก 3 เรื่อง ได้แก่ การปฏิบัติเกี่ยวกับการรับโอนมรดกของทายาท การแบ่งปันมรดกให้ทายาทและปัญหาอุปสรรคในการใช้กฎหมาย มีความเห็นด้วยในระดับปานกลาง 1 เรื่อง ได้แก่ สิทธิในการรับมรดกของทายาท ปัจจัยที่มีผลต่อการใช้กฎหมายฉบับนี้คือ อายุ อาชีพ ระยะเวลาในการดำรงตำแหน่ง รายได้เฉลี่ยต่อเดือน และความรู้ความเข้าใจต่างกัน ปัญหาอุปสรรค ได้แก่ คณะกรรมการอิสลามมีความรู้ความเข้าใจน้อย ข้อเสนอแนะของผู้วิจัย คือ ภาครัฐหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรได้จัดอบรมให้ความรู้แก่คณะกรรมการอิสลามประจำจังหวัด และผู้นำทางศาสนา ตลอดจนผู้เกี่ยวข้องได้มีความรู้ความเข้าใจในหลักพื้นฐานของกฎหมายอิสลามว่าด้วยมรดก ควรมีการเปิดกว้างในจังหวัดที่มีคณะกรรมการอิสลามประจำจังหวัด ได้ใช้กฎหมายฉบับเดียวกัน เจ้าหน้าที่ของรัฐควรยอมรับให้ใช้กฎหมายอิสลามบังคับนอกศาลได้ เจ้าหน้าที่ของรัฐที่เข้ามาปฏิบัติงานใน 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ควรได้รับการอบรมความรู้เกี่ยวกับประเพณีและวัฒนธรรมของไทยมุสลิม

หนังสือ

กรมการปกครอง. ศูนย์ประสานงานปกครองจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2545. *ข้อมูลจังหวัดและอำเภอชายแดนของ ไทย ที่ติดต่อกับประเทศมาเลเซีย*. กรุงเทพฯ: กรม.

ประเทศไทยมีอาณาเขตติดต่อกับประเทศมาเลเซียหลายจังหวัด ได้แก่ สตูล สงขลา ยะลา นราธิวาส และปัตตานี โดยติดต่อกับประเทศมาเลเซียที่ รัฐเปอรลิส (Perlis) รัฐเคดาห์ (Kedah) รัฐเปรัก (Perak) รัฐกลันตัน (Kelantan) มีแนวพรมแดนระหว่างประเทศไปตามสันปันน้ำสันกาลศรี และ ร่องน้ำลิกแม่น้ำโก-ลก ความยาวโดยประมาณ 500 กิโลเมตร มีด่านพรมแดน รวมทั้งหมด 7 ด่าน ซึ่งให้ข้อมูลเกี่ยวกับจังหวัดที่ติดกับเขตมาเลเซีย เช่น จำนวนพื้นที่ จำนวนประชากร อาชีพ เป็นต้น

กรมการปกครอง. ศูนย์ประสานงานปกครองจังหวัดชายแดนภาคใต้. มปป.. *คู่มือการบริหารการใน
จังหวัดชายแดนภาคใต้*. กรุงเทพฯ: กรม.

หนังสือเล่มนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้เป็นคู่มือสำหรับข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่น พนักงาน
รัฐวิสาหกิจและบุคคลฝ่ายต่างๆ ได้รับการบรรจุแต่งตั้ง โยกย้ายเข้าปฏิบัติหน้าที่ในจังหวัด
ชายแดนภาคใต้ โดยกล่าวถึงการบริหารราชการจังหวัดชายแดนภาคใต้ นโยบายความมั่นคง
แห่งชาติเกี่ยวกับจังหวัดชายแดนภาคใต้ แผนงานและโครงการพัฒนาที่สำคัญในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้ วิถีชีวิต วัฒนธรรมท้องถิ่นและคำตอบ ข้อเสนอแนะของจุฬาราชมนตรี และเรียนรู้ภาษา
ท้องถิ่น

กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม. สำนักพัฒนาธุรกิจอุตสาหกรรม. 2541. *สู่ทางการลงทุนผลิตอาหาร
มุสลิม เพื่อการส่งออกในจังหวัด ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส*. กรุงเทพฯ : สำนัก.

รายงานฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นและส่งเสริมให้เกิดการลงทุนอุตสาหกรรมการผลิต
อาหารฮาลาล เพื่อการส่งออกในจังหวัดยะลา ปัตตานี และนราธิวาส โดยมีเนื้อเรื่องเกี่ยวกับข้อมูล
ทั่วไปของจังหวัดยะลา จังหวัดปัตตานี และจังหวัดนราธิวาส ผลิตภัณฑ์อาหารมุสลิม เพื่อการ
ส่งออก กระบวนการและหลักการทั่วไปในการผลิตและประกอบอาหารฮาลาล ผลิตภัณฑ์อาหาร
ฮาลาลของไทย และกรรมวิธีการผลิตอาหารฮาลาลบางประเภท

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย.2543. *ทิศทางการส่งออกและลงทุน: เล่มที่ 3*.
กรุงเทพฯ : 21 เซ็นจูรี.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง ผลกระทบจากกำหนดอัตราแลกเปลี่ยน และข้อจำกัดการนำเงิน
ออกนอกประเทศของมาเลเซียที่มีต่อไทย ว่า มาตรการควบคุมอัตราแลกเปลี่ยนของมาเลเซียใน
ระยะสั้น ส่งผลกระทบต่อไทยไม่มากนัก คาดว่าในระยะยาวไทยจะได้รับประโยชน์จากเงินริงกิต
ที่แข็งขึ้น เพราะสินค้าไทยจะมีราคาลดลงเมื่อคิดเป็นริงกิต จึงใจให้มีการซื้อสินค้าเพิ่มมากขึ้น
ด้านการท่องเที่ยวก็จะได้รับประโยชน์เช่นกัน เพราะนักท่องเที่ยวจะมีค่าใช้จ่ายที่เป็นริงกิตลดลง
โดยจำนวนเงินที่นำเข้ามาท่องเที่ยว และสินค้าที่ซื้อกลับออกไปยังคงเท่าเดิม

ประพนธ์ เรืองณรงค์. 2540. *บุหงาปัตตานี: คติชนมุสลิมชายแดนภาคใต้*. กรุงเทพฯ: มติชน.

หนังสือเล่มนี้ เป็นการศึกษาค้นคว้าทางประวัติศาสตร์โบราณคดี ของเมืองยะรังหรือเมือง
ลังกาสุกะ ซึ่งเอกสารหลักฐานนั้น เป็นจดหมายเหตุจีนชื่อ เหลียง-ซู ได้กล่าวไว้ว่า แหล่งสถานที่ตั้ง
ของเมืองลังกาสุกะ อยู่ห่างจากเมืองท่ากวางตุ้งของจีนไปทางทะเลจีนใต้ประมาณ 24,000 ลี้ ซึ่ง

แสดงให้เห็นลักษณะการแล่นเรือของจีนมายังเขตจังหวัดปัตตานี ตรงจุดที่เป็นปากแม่น้ำปัตตานี
สู่เมืองลังกาสุกะ

เมืองปัตตานีแต่ก่อนเป็นประเทศราชของกรุงศรีอยุธยา เพราะเป็นเมืองที่มีเนื้อที่
กว้างขวาง มีประชากรพลเมืองมากที่สุดในแหลมมลายู เมืองปัตตานีเคยเป็นเมืองท่าที่ชาวยุโรป
เข้ามาตั้งสำนักค้าขายแต่โบราณ เพราะปัตตานีเป็นแหล่งการค้าขายแห่งใหญ่ และเป็นเมืองท่า
ที่พักอาศัยของเรือที่มาจากเมืองสุราษฏร์ธานี ในตอนปลายพุทธศตวรรษที่ 21 ด้วยเหตุนี้เมือง
ปัตตานีเคยเป็นเมืองสำคัญในทางการค้า และเป็นเมืองที่อุดมสมบูรณ์ในสมัยโบราณ จึงหวังว่า
อนุชนในปัจจุบัน จะได้ช่วยกันรักษาความสำคัญให้ยืนยง เช่นได้เป็นมาแล้วในสมัยของบูรพชน

ประสาธน์ มีแต้ม. 2546. *ภาวะที่ไม่จำเป็นด้านพลังงาน : วิเคราะห์ปัญหาโรงไฟฟ้า และท่อก๊าซ*
ไทย-พม่า-มาเลเซีย. กรุงเทพฯ : เมฆขาว.

หนังสือเล่มนี้ กล่าวถึง เรื่องคนไทยกับการใช้พลังงาน เปรียบเทียบการใช้พลังงานของคน
ไทยกับชาวโลก ประกอบกับวิเคราะห์โครงการท่อก๊าซไทย-มาเลเซียในประเด็นของการคอร์รัปชัน
เชิงนโยบาย และเปรียบเทียบกับความผิดพลาดที่เกิดขึ้นจากโครงการท่อก๊าซไทย-พม่า ลำดับ
เหตุการณ์โดยย่อของโครงการท่อส่งก๊าซธรรมชาติ และโรงแยกก๊าซไทย-มาเลเซีย และการ
คัดค้าน รวมทั้งกล่าวถึงการแถลงข่าวของกลุ่มนักวิชาการเรียกร้องให้ทบทวนโครงการท่อก๊าซไทย-
มาเลเซีย และข้อคิดจาก ศ.ดร. นิธิ เอียวศรีวงศ์

ปิยนารถ บุนนาค. 2546. *นโยบายการปกครองของรัฐบาลต่อชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดน*
ภาคใต้ (พ.ศ.2475-2516). กรุงเทพฯ : โครงการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ คณะอักษรศาสตร์
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

จังหวัดชายแดนภาคใต้ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา ยะลา ปัตตานี นราธิวาส และสตูล
ประชากรส่วนใหญ่เป็นชาวไทยมุสลิม มีขนบธรรมเนียมประเพณี วัฒนธรรมแตกต่างจากท้องถิ่นอื่น
ในด้านเศรษฐกิจโดยส่วนรวมรายได้เฉลี่ยต่อบุคคลของพื้นที่นี้ต่ำกว่ารายได้ต่อบุคคลของพื้นที่อื่นๆ
ในภาคใต้ ปัญหาหลักของจังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้แก่ปัญหาด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคมวิทยาและ
ด้านความมั่นคง ผลจากการวิจัยพบว่า รัฐบาลไทยตระหนักถึงปัญหาของจังหวัดชายแดนภาคใต้
มาโดยตลอด นับตั้งแต่ก่อนการเปลี่ยนแปลงการปกครองใน พ.ศ. 2475 จนถึงปัจจุบัน สำหรับใน
ระหว่าง พ.ศ.2475-พ.ศ.2516 นั้น แม้รัฐบาลจะประกาศใช้นโยบายหลักเหมือนกันทั่วประเทศ
แต่ในส่วนของจังหวัดชายแดนภาคใต้จะตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจขึ้น เพื่อปรับนโยบายหลักนั้น
ให้เข้ากับสภาพบุคคล และพื้นที่ ทั้งในด้านการปกครอง การศึกษา การสาธารณสุข และอื่นๆ

บางนโยบายรัฐบาลก็กำหนดขึ้นใช้เฉพาะจังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นพิเศษ แม้กระนั้นก็ตาม รัฐบาลบางสมัยกระทำการประหนึ่งบีบบังคับชาวไทยมุสลิมโดยไม่คำนึงถึงความแตกต่างทางด้าน สังคมและวัฒนธรรม จึงก่อให้เกิดความไม่พอใจต่อรัฐบาลไทยในหมู่ชาวไทยมุสลิม เป็นโอกาสให้ บุคคลบางกลุ่มถือเป็นข้ออ้างเข้าแทรกแซง เป็นผลกระทบต่องิ๊ยรภาพความมั่นคงของประเทศ โดยส่วนรวมแล้ว รัฐบาลมีนโยบายในการปกครองชาวไทยในจังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นพิเศษ ตามภูมิหลังทางด้านวัฒนธรรม ประเพณี และศาสนา ปัญหาที่เกิดขึ้นมิได้อยู่ที่นโยบายของ รัฐบาล แต่อยู่ที่ข้าราชการของรัฐผู้นำนโยบายไปปฏิบัติในพื้นที่มากกว่า รัฐบาลจึงควรจัดให้มี การประเมินผลการนำนโยบายไปปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ เพื่อการปรับปรุงให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

โกดิน พลกุล. 2547. *สันติวิธีเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนภาคใต้*. กระทรวงมหาดไทย.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง สันติวิธีเพื่อสันติสุขในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ความไม่สงบ เรียบร้อยในจังหวัดชายแดนภาคใต้ได้ก่อให้เกิดผลกระทบตอความมั่นคง เศรษฐกิจและสังคม และ วิถีชีวิตความเป็นอยู่ของพี่น้องประชาชน ซึ่งรัฐบาลควรเข้าไปดำเนินการเพื่อแก้ไขปัญหาย่าง สันติวิธี ด้วยการให้หลักเมตตาธรรมและนิติธรรมต่อพี่น้องประชาชน เพื่อคุ้มครองสิทธิเสรีภาพ ตามกฎหมาย และควรแก้ปัญหแบบสันติวิธีให้แก่ครูโรงเรียนปอเนาะ ในการจัดการศึกษา รวมทั้ง แนวทางการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ที่จะต้องเข้าใจและใกล้ชิดประชาชน เพื่อสร้างความ สม่านฉันท์ให้เกิดขึ้นในสังคม

ศูนย์พัฒนาเศรษฐกิจอุตสาหกรรมภาคใต้. มปป.. *แนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจอุตสาหกรรม จังหวัดชายแดนภาคใต้และสู่ทางการลงทุน*. สงขลา: ศูนย์.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง โครงสร้างเศรษฐกิจของจังหวัดชายแดนภาคใต้ทั้ง 5 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดสงขลา ยะลา ปัตตานี นราธิวาส และสตูล ซึ่งส่วนใหญ่จะทำอาชีพเกษตรกรรมเป็นหลัก จึงทำให้รายได้ต่ำกว่ารายได้ต่อบุคคลของภาค จากปัญหาความยากจนดังกล่าว รัฐบาลจึงต้อง เร่งรัดพัฒนาเศรษฐกิจด้านอุตสาหกรรม โดยกำหนดแนวทางและมาตรการพัฒนาอุตสาหกรรม ในแผนพัฒนา ฉบับที่ 5 เพื่อจะช่วยเหลือแก้ปัญหาต่างๆ ที่จังหวัดชายแดนภาคใต้กำลังประสบอยู่ให้ได้ มีการจ้างงานและการนำทรัพยากรท้องถิ่นมาใช้ให้เกิดประโยชน์และจะเน้นการกระจาย อุตสาหกรรมสู่ภูมิภาคยิ่งขึ้น

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2539. *คู่มือการปฏิบัติงานเกี่ยวกับจังหวัดชายแดน ภาคใต้*. ยะลา: ศูนย์.

หนังสือเล่มนี้เป็นคู่มือการปฏิบัติงานของข้าราชการศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ และผู้ปฏิบัติงานในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งเป็นการรวบรวมเกี่ยวกับพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา ระเบียบ กฎกระทรวง คำสั่ง ประกาศ มติคณะรัฐมนตรี และหนังสือสำคัญของกระทรวงมหาดไทย และกระทรวงกลาโหม ซึ่งเป็นเรื่องเกี่ยวกับศาสนาอิสลาม และประชาชนผู้นับถือศาสนาอิสลาม

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2541. คู่มือปฏิบัติงานข้าราชการชายแดน. ยะลา: ศูนย์.

หนังสือเล่มนี้เป็นคู่มือที่จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้าราชการในจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความสัมพันธ์และแก้ไขปัญหาชายแดนไทย - มาเลเซีย โดยอธิบายถึงนโยบายของประเทศไทย ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการชายแดน ความรู้เกี่ยวกับประเทศ และรัฐต่าง ๆ ที่อยู่ชายแดนของประเทศมาเลเซียซึ่งไทยและมาเลเซียพึ่งพาซึ่งกันและกัน ทางด้านเศรษฐกิจ รวมทั้งมีการเน้นความร่วมมือในการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อสร้างสรรค์ความเข้าใจต่อกัน แก้ไขปัญหาความขัดแย้งและความไม่เข้าใจในพื้นที่ชายแดนไทย-มาเลเซีย ทำให้การค้าขายระหว่างกันขยายตัวอย่างรวดเร็ว ระหว่างไทยกับมาเลเซียเป็นคู่ค้าที่สำคัญมากขึ้น นอกจากนี้ยังให้ความรู้เกี่ยวกับพิธีการทูต การเลี้ยงรับรองมารยาทในงานเลี้ยง ความรู้เกี่ยวกับเทคนิคและวิธีการเจรจา ความรู้เกี่ยวกับการจัดการประชุมระหว่างประเทศ แบบทวิภาคี ความรู้เกี่ยวกับหนังสือราชการ ภาษาอังกฤษ รวมทั้งมีภาคผนวกเกี่ยวกับสนธิสัญญา สัญญา ประกาศ องค์การความสัมพันธ์ทวิภาคีไทย-มาเลเซีย และทำเนียบหน่วยงานชายแดนที่เกี่ยวข้องด้วย

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2545. โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ในจังหวัดชายแดนภาคใต้. ยะลา: ศูนย์.

หนังสือเล่มนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อเป็นเครื่องมือที่สำคัญในการติดตามงานของส่วนราชการต่าง ๆ ทั้งในส่วนกลางและพื้นที่ในลักษณะบูรณาการ เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาเศรษฐกิจพอเพียงแบบยั่งยืนให้กับหน่วยงาน/องค์กรเกี่ยวข้อง นำไปขยายผลให้เป็นรูปธรรมในการแก้ไขปัญหาความยากจนของประชาชนในพื้นที่ เพื่อทุนเกล้าฯ เนื่องในโอกาสเสด็จพระราชดำเนินแปรพระราชฐานจังหวัดชายแดนภาคใต้ ณ พระตำหนักทักษิณราชินีเวศน์ โดยแบ่งออกเป็น 3 ส่วน คือ โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริที่สำคัญด้านต่าง ๆ แผนปฏิบัติการโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริปีงบประมาณ 2545 ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ และทำเนียบโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ปีงบประมาณ 2518-2544 ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ การรวบรวมข้อมูลโครงการฯ

ได้รับความร่วมมืออย่างดียิ่งจากสำนักงานคณะกรรมการพิเศษ เพื่อประสานงานโครงการ อันเนื่องมาจากพระราชดำริ และส่วนราชการต่าง ๆ

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2537. บรรยายสรุปของศูนย์อำนวยการบริหาร จังหวัดชายแดนภาคใต้. ยะลา: ศูนย์.

เอกสารฉบับนี้เกี่ยวกับ “งานในหน้าที่ของ คอ.บต. และบทบาทในการแก้ไขปัญหาของ จังหวัดชายแดนภาคใต้ มีสาระสำคัญเกี่ยวกับสภาพทั่วไปของจังหวัดชายแดนภาคใต้ นโยบาย สำคัญในการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ความจำเป็นและโครงสร้างในการจัดตั้ง คอ.บต. ผลการดำเนินงานของศูนย์ฯ ในปีงบประมาณ 2527 การจัดทำแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม จังหวัดชายแดนภาคใต้ ระยะ 3 ปี (2527-2529) วัตถุประสงค์ของแผนงานนี้ เพื่อเสริมสร้างความ มั่นคงแห่งชาติ และบูรณภาพแห่งดินแดน เจริญรุ่งเรือง ระดมการลงทุนจากภาคเอกชน ทั้ง ภายในประเทศ และต่างประเทศ เน้นหนักอุตสาหกรรมเกษตรและการท่องเที่ยว เพื่อสร้าง มูลค่าเพิ่มให้กับวัตถุดิบที่มีอยู่ในท้องถิ่น เพื่อการกระจายรายได้ การยกระดับมาตรฐานความ เป็นอยู่ของคนในท้องถิ่น พัฒนาอุตสาหกรรมเพื่อการส่งออกไปยังตลาดอาเซียนและตลาดโลก เพื่อรักษาสภาพแวดล้อมและระบบนิเวศน์วิทยา และวิธีดำเนินการของแผนได้แก่ รัฐบาลให้สิทธิ ประโยชน์ด้านการส่งเสริมการลงทุนในพื้นที่จังหวัดปัตตานี ยะลา นราธิวาส และสตูล รัฐบาลให้ การสนับสนุนแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ เจริญรุ่งเรืองการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรม ส่งเสริมการท่องเที่ยวจังหวัด ชายแดนภาคใต้เป็นพิเศษ ส่งเสริมการค้าและการส่งออก

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2541. แผนงานเปิดเขตเศรษฐกิจพิเศษในพื้นที่ 5

จังหวัดชายแดนภาคใต้ (ปัตตานี ยะลา นราธิวาส สตูล สงขลา). ยะลา: ศูนย์.

วัตถุประสงค์ของแผนงานนี้ เพื่อเสริมสร้างความมั่นคงแห่งชาติ และบูรณภาพแห่งดินแดน เจริญรุ่งเรือง ระดมการลงทุนจากภาคเอกชน ทั้งภายในประเทศ และต่างประเทศ เน้นหนักอุตสาหกรรม เกษตรและการท่องเที่ยว เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับวัตถุดิบที่มีอยู่ในท้องถิ่น เพื่อการกระจายรายได้ การยกระดับมาตรฐานความเป็นอยู่ของคนในท้องถิ่น พัฒนาอุตสาหกรรมเพื่อการส่งออกไปยัง ตลาดอาเซียนและตลาดโลก เพื่อรักษาสภาพแวดล้อมและระบบนิเวศน์วิทยา และวิธีดำเนินการ ของแผนได้แก่ รัฐบาลให้สิทธิประโยชน์ด้านการส่งเสริมการลงทุนในพื้นที่จังหวัดปัตตานี ยะลา นราธิวาส และสตูล รัฐบาลให้การสนับสนุนแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ เจริญรุ่งเรืองการจัดตั้งเขต อุตสาหกรรม ส่งเสริมการท่องเที่ยวจังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นพิเศษ ส่งเสริมการค้าและการ ส่งออก

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2536. แผนพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้

(พ.ศ.2535-2539). ยะลา: ศูนย์.

แผนนี้ได้จัดตั้งขึ้นเนื่องจาก ศอ.บต. ไม่ได้งบประมาณตามที่เสนอขอตามแผนงาน/โครงการต่าง ๆ และในกรณีที่เป็นแผนแม่บท โดยใช้งบประมาณปกติของแต่ละหน่วยงานเอง ในทางปฏิบัติไม่ได้รับการตอบสนองเท่าที่ควร ศอ.บต. จึงได้ตั้งคณะทำงานจัดทำแผนแม่บท พัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (พ.ศ. 2535-2539) เพื่อบรรจุไว้เป็นแผนพัฒนาพื้นที่เฉพาะใน แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 7 ซึ่งสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้ คือ วัตถุประสงค์ เร่ง แก้ไขปัญหาความยากจนโดยการกระจายรายได้และกระจายการพัฒนาสู่ชนบท, พัฒนาการศึกษ และสาธารณสุข เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน พัฒนาและกระจายบริการพื้นฐาน ให้ทั่วถึง สร้างความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน สร้างบรรยากาศการลงทุน เป้าหมาย เพิ่ม รายได้เฉลี่ยต่อหัวร้อยละ 5.5 ต่อปี ผลผลิตมวลรวมเพิ่มร้อยละ 7.5 ต่อปี อัตราการเพิ่ม ประชากรร้อยละ 2 ต่อปี กลยุทธ์การพัฒนา ปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตและขยายฐานการผลิต ทางการผลิตให้ตรงกับความต้องการของตลาด ทั้งภายในและต่างประเทศ พัฒนาอุตสาหกรรม การค้า และบริการ ส่งเสริมอุตสาหกรรมครัวเรือน ควบคู่กับการพัฒนาอุตสาหกรรมโรงงาน พัฒนา ทรัพยากรมนุษย์ด้านการศึกษาและสาธารณสุขอย่างจริงจัง เร่งปราบปราม ขชก. การกระทำผิด กฎหมายที่เป็นภัยต่อความมั่นคงและเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการเรียกค่าคุ้มครอง แนวทางการพัฒนา แบ่งเป็น 8 สาขา คือ การเกษตร อุตสาหกรรม บริการพื้นฐาน การท่องเที่ยว การศึกษา สาธารณสุข ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน การประชาสัมพันธ์

สมชาย นิละไพจิตร. 2543. กูเฮง—เผ่าโรงเรียน: คติประวัติศาสตร์แบบอย่างการต่อสู้อันชอบ

ธรรม. กรุงเทพฯ: สำนักทนายความสมชาย นิละไพจิตร.

หนังสือเรื่องกูเฮง...เผ่าโรงเรียน คติประวัติศาสตร์แบบอย่างการต่อสู้อันชอบธรรม เป็น เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2536 โดยที่ตำรวจได้กล่าวหานาย กูเฮง ว่าเป็นพวก ขบวนการพูโล และลอบเผาโรงเรียนกว่า 36 แห่ง ในคืนเดียวกัน แต่นายกูเฮงได้ให้การปฏิเสธแต่ กลับไม่มีน้ำหนัก เลยกกลายเป็นแพะรับบาปในข้อหาเผาโรงเรียน จากคดีนี้ทำให้เห็นว่าความ บกพร่องในการสอบสวนมีมากมาย กลับกลายเป็นผู้บริสุทธิ์ต้องมาเป็นแพะรับบาปในคุกถึง 4 ปี จน ศาลพิพากษายกฟ้องทั้งหมดทุกคดี ทำให้นายกูเฮงและพวกได้รับอิสรภาพและทำการฟ้องกลับ กระทรวงมหาดไทยและกรมตำรวจ เรียกร้องค่าเสียหายในการที่ตนไม่ได้เป็นคนร้ายในคดีดังกล่าว เป็นเงินถึง 11 ล้านบาท การยกตัวอย่างนี้ เพื่อแสดงให้เห็นถึง การมีวิญญูณการต่อสู้เพื่อรักษา ความยุติธรรมและชี้ให้เห็นถึงการทำงานที่บกพร่องของกรมตำรวจที่ทำให้มีการจับแพะในคดีนี้ด้วย

สว้าง เลิศฤทธิ์. 2536. ศิลปินพื้นบ้านชายแดนภาคใต้. กรุงเทพฯ: สมาพันธ์ศิลปินพื้นบ้านชายแดนภาคใต้.

หนังสือเล่มนี้กล่าวถึง ชีวิตประวัติของของศิลปินพื้นบ้านชายแดนภาคใต้ จำนวน 27 คน โดยให้ความสำคัญในการรวบรวมผู้ที่เริ่มสร้างสรรค์ถ่ายทอดวัฒนธรรม วิถีชีวิตสภาพความเป็นอยู่ รวมทั้งประวัติศาสตร์ของท้องถิ่นให้ปรากฏออกมาในรูปแบบต่างๆ ดังนั้นศิลปินพื้นบ้านจึงเป็นบุคคลสำคัญของท้องถิ่นที่ควรค่าแก่การเคารพยกย่อง หลักจากอิทธิพลในทางตะวันตกแพร่กระจายเข้ามา มีผลทำให้วัฒนธรรมพื้นบ้านถูกกลืนไป โดยรับอิทธิพลตะวันตกเข้ามาแทน โดยเฉพาะศิลปการแสดงพื้นบ้าน เช่น หนังตะลุง มโนราห์ เป็นต้น ต้องขาดแคลนคนสืบสานต่อด้านวัฒนธรรมจึงพลอยสูญหายไปด้วย ควรมีการอนุรักษ์ไว้โดยให้ทางราชการสนับสนุนให้มากกว่านี้ โดยประชาสัมพันธ์ พื้นฟู เพื่อไม่ให้สูญหายไป

อัสหมัด สมบูรณ์ บัวหลวง. 2542. รวมเล่มบทวิทยุ รายการรอบรู้กับ มอ.ช่วง “ก้าวทันกับงานวิจัย”. ปัตตานี: สำนักวิจัยและพัฒนา วิทยาเขตปัตตานี และสำนักส่งเสริมศึกษาต่อเนื่อง มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

รวมเล่มบทวิทยุ รายการรอบรู้กับ มอ.ช่วง “ก้าวทันกับงานวิจัย”เป็นการนำเสนอเรื่องเกี่ยวกับคนใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ คือ ในจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส ซึ่งเป็นจังหวัดที่ติดกับชายแดนประเทศมาเลเซีย ในเขตจังหวัดชายแดนภาคใต้นี้ รัฐบาลได้ประกาศให้เป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษ โครงการ IMT- GT หรือโครงการสามเหลี่ยมเศรษฐกิจ ที่เกิดขึ้นจากนโยบายของรัฐตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ปี พ.ศ. 2538 ถือว่าเป็นแผนพัฒนาระยะที่ 8 ส่วนวัตถุประสงค์ที่ต้องการให้เป็นไปตามเป้าหมายก็คือ ต้องการที่จะพัฒนาเขตเศรษฐกิจนี้ ให้เป็นเขตที่สามารถเชื่อมโยง และจัดการในเรื่องอำนวยความสะดวกให้ภูมิภาค หรือภูมิภาคในแถบนี้ได้มีความเจริญก้าวหน้าขึ้นมา ยกตัวอย่างเช่น ในเรื่องธุรกิจท่องเที่ยว ธุรกิจอุตสาหกรรม และธุรกิจโรงแรม รวมไปถึงจนถึงการเปลี่ยนสภาพของความเป็นอยู่ของประชาชนในภูมิภาคนี้ให้ดีขึ้น

อัสหมัดสมบูรณ์ บัวหลวง. 2544. ข้อมูลพื้นฐานการพัฒนาการศึกษาของสามจังหวัดชายแดนภาคใต้. สำนักงานวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

หนังสือนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเก็บเกี่ยวข้อมูลจากหน่วยงานโดยตรง ที่เกี่ยวข้องทางด้านการศึกษา หน่วยงานเหล่านั้นมีบทบาทมากมายในการบริหารและจัดการการศึกษาในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยให้ข้อมูลในเรื่องนโยบาย และแผนงานของรัฐบาลที่มีต่อการศึกษาใน 3 จังหวัด กระบวนการจัดการศึกษาในภาครัฐที่มีต่อการศึกษาในท้องถิ่นทุกระดับชั้น กระบวนการ

จัดการศึกษาภาคเอกชนทุกระดับ จำนวนบุคลากรที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับการบริหารและจัดการเรียน การสอน การเคลื่อนย้ายของข้าราชการครู การศึกษา วิจัยของสถาบันทางวิชาการทุกระดับ งบประมาณการลงทุนของรัฐและเอกชน ทางออกในมุมมองของรัฐและคนในท้องถิ่น คุณภาพของ การศึกษาภาคบังคับ (9 หรือ 12 ปี)

บทความ

เกษม ชูจารุกุล. 2549. "การขนส่งทางถนนระหว่างประเทศไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน," วารสาร การขนส่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, (ฉบับปฐมฤกษ์), หน้า 15-30.

บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อนำเสนอถึงสถานะปัจจุบันของการขนส่งทางถนนของ ประเทศไทย ให้ทราบถึงโครงข่ายต่างๆ ทั้งภายในและเส้นทางที่มีการตกลงในระดับทวิภาคีและ พหุภาคี รวมไปถึงสถานการณ์การขนส่ง ณ ด้านชายแดนที่สำคัญของประเทศ ในอันที่จะเป็น ประโยชน์ต่อการตัดสินใจวางแผนงานต่างๆ ในอนาคต อีกทั้งยังให้ข้อมูลจำเป็นประกอบกับการ พิจารณากฎเกณฑ์ต่างๆ ที่ประเทศไทยจะนำมาใช้จัดทำแผนการดำเนินการตามความตกลงด้าน การขนส่งทางถนนระหว่างประเทศไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน

จวีร์รัตน์ บัวแก้ว. 2540. "กาแลปือซาร์: ศูนย์กลางการค้าสำคัญก่อนการสร้างเมืองกรือเซะ,"

วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 2 (1), หน้า 21-39.

กาแลปือซาร์ เป็นท่าเรือเก่าแก่ในอดีต ตั้งอยู่ที่ตำบลกะมิยอ อำเภอเมือง จังหวัด ปัตตานี ตรังกานุ (มาเลเซีย) ท่าเรือนี้มีสภาพภูมิศาสตร์ที่เอื้ออำนวยให้พ่อค้าต่างชาติเข้ามา ติดต่การค้าขาย เช่น ไทรบุรี (มาเลเซีย) กลันตัน (มาเลเซีย) ปาหัง (มาเลเซีย) ปัตตาเวีย (อินโดนีเซีย) และจีน เป็นต้น กล่าวคือ ภายในพื้นที่มีเส้นทางน้ำซึ่งเหมาะสมแก่การเป็นเส้นทาง ค้าขายและยังมีของป่ามากมายที่ชาวต่างชาติต้องการซื้อนำกลับไปยังประเทศของตน ปัจจุบัน เหล่านี้ส่งผลให้กาแลปือซาร์กลายเป็นศูนย์กลางที่สำคัญของการค้าทางทะเลภูมิภาคนี้ ใน ปัจจุบันยังคงพบหลักฐานในพื้นที่บริเวณนี้ เช่น เสากระโคงเรือปักจมอยู่ในบริเวณท่าเรือ เศษ ชิ้นส่วนเครื่องถ้วยชามจำนวนมากปรากฏอยู่ตามพื้นบริเวณท่าเรือ ซากเตาเผา 4 กลุ่ม ชิ้นส่วน เชมามีคจำนวนมาก เงินเหรียญจีนและอาหรับ เป็นต้น ด้วยเหตุนี้กาแลปือซาร์จึงน่าจะเป็น ศูนย์กลางการค้าที่สำคัญก่อนการสร้างเมืองกรือเซะในสมัยอยุธยาตอนปลาย เนื่องจากทำเล ที่ตั้งของเมืองกรือเซะ เกิดจากการงอกตัวของสันทรายชายฝั่งที่เกิดขึ้นภายหลัง พื้นที่บริเวณ กาแลปือซาร์

ชนกพร บัวสุข, ปราณีย์ ทองคำ, และ สนั่น เพ็งเหมือน. 2548. "การมีส่วนร่วมของเจ้าหน้าที่โรงพยาบาล
ในโครงการพัฒนาและรับรองคุณภาพโรงพยาบาล ในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้,"

วารสารสงขลานครินทร์หรือบัณฑิตศึกษาศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 11 (1), หน้า 87-99.

บทความนี้มาจากการวิจัยซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของเจ้าหน้าที่
โรงพยาบาลในโครงการพัฒนาและรับรองคุณภาพโรงพยาบาล ในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้
และหาปัจจัยที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมในโครงการของเจ้าหน้าที่โรงพยาบาล กลุ่มตัวอย่างคือ
เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานในโรงพยาบาลทั่วไป สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ จำนวน 500 คน ทำการ
สุ่มตัวอย่างแบบแบ่งชั้น เครื่องมือที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถาม สถิติที่ใช้ในการ
วิเคราะห์ข้อมูล คือ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และการวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณ
แบบขั้นตอนผลการวิจัยพบว่าเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้มีส่วนร่วมใน
โครงการพัฒนาและรับรองคุณภาพโรงพยาบาลทั้งภาพรวมและรายด้าน คือ ด้านการวางแผน
ด้านการดำเนินงาน ด้านการตรวจสอบ และด้านการปรับปรุงระบบ อยู่ในระดับปานกลาง
ปัจจัยคุณลักษณะของเจ้าหน้าที่ที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมในโครงการพัฒนาและรับรองคุณภาพ
โรงพยาบาลในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ คือ ความคาดหวังเกี่ยวกับประโยชน์ที่จะได้รับจาก
โครงการ กลุ่มงานพยาบาล ประสบการณ์ในการทำงาน และเจตคติเกี่ยวกับโครงการ ส่วนปัจจัย
การสนับสนุนที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมของเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลในโครงการพัฒนาและรับรอง
คุณภาพโรงพยาบาลในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้คือ การสนับสนุนจากผู้ร่วมงาน การสนับสนุน
การนิเทศ และการฝึกอบรมเกี่ยวกับโครงการ และการสนับสนุนทรัพยากร ปัญหาอุปสรรค
สามอันดับแรกในการดำเนินโครงการพัฒนาและรับรองคุณภาพโรงพยาบาล ได้แก่ เจ้าหน้าที่
ได้รับการอบรมไม่เพียงพอ ขาดการสนับสนุนด้านงบประมาณในการปฏิบัติงาน และขาดความ
ต่อเนื่องของการดำเนินงาน

ชปา จิตต์ประทุม. 2540. "รายงานการศึกษาสภาพพื้นที่ภาคใต้," วารสารเอเชียปริทัศน์, 18 (2),
หน้า 68-86.

บทความนี้ กล่าวถึง สภาพพื้นที่ภาคใต้ ยกตัวอย่างเช่น ปัญหาและอุปสรรคในการ
ปราบปรามการลักลอบหนีศุลกากรในเขตพื้นที่ความรับผิดชอบของด่านสุโงโกะ-ลก เมื่อเทียบกับ
การลักลอบในพื้นที่อื่นบางแห่งแล้ว นับว่าน้อยมาก ไม่ว่าจะเป็นชนิด ปริมาณ สินค้า หรือวิธีการ
ลักลอบ รวมถึงความรุนแรงที่ผู้ลักลอบปฏิบัติต่อเจ้าหน้าที่ ผู้ลักลอบส่วนใหญ่เป็นคนในท้องถิ่น
ลักลอบในลักษณะเป็นกองทัพนิด สินค้าที่ลักลอบส่วนใหญ่จะนำไปจำหน่ายในเขต 3 จังหวัด
ภาคใต้ คือ นราธิวาส ยะลา และปัตตานี

จิตชนก ราธิมมูลา. 2547. “การแก้ไขปัญหาด้านสิทธิ: กรณีศึกษาขบวนการแบ่งแยกดินแดน และการก่อการร้ายในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย,” *วารสารสงขลานครินทร์ ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์*, 10 (1), หน้า 97-112.

ราชอาณาจักรมลายูปัตตานีได้ผนวกเข้าเป็นส่วนหนึ่งของราชอาณาจักรไทยหลังจากการทำสงครามต่อสู้กันอย่างยาวนาน การปกครองในลักษณะอำนาจนิยม และให้นโยบายเพื่อสร้างจิตสำนึกเรื่องชาตินิยม เนื่องจากชาวมลายูมุสลิมส่วนใหญ่ไม่สามารถรักษาเอกลักษณ์ของตนเองได้ ด้วยเหตุนี้ชาวมลายูมุสลิมส่วนหนึ่งได้ลุกขึ้นต่อต้านนโยบายชาตินิยมดังกล่าว ช่วงระยะเวลานี้เป็นยุคของการกวาดล้างผู้นามลายูมุสลิมที่ต่อต้าน จึงเป็นสาเหตุให้เกิดขบวนการแบ่งแยกดินแดนและการก่อการร้ายขึ้น

ปัจจุบันรัฐบาลไทยได้ให้คำจำกัดความและปรับเปลี่ยนนโยบายที่มีต่อชาวมลายูมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของไทยใหม่ โดยการยอมรับความแตกต่างด้านวัฒนธรรม และส่งเสริมให้ชาวมลายูมุสลิมมีส่วนร่วมในโครงการพัฒนาชุมชนต่างๆ โดยมีจุดประสงค์เพื่อจะพัฒนาคุณภาพชีวิตและสถานะทางเศรษฐกิจให้ดีขึ้น โครงการสามเหลี่ยมเศรษฐกิจของประเทศไทย-มาเลเซีย-อินโดนีเซีย มีส่วนทำให้ทุกอย่างเปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้น นโยบายดังกล่าวได้ทำให้การก่อการร้ายลดลง อย่างไรก็ตามภายใต้กระแสโลกาภิวัตน์ยังคงมีการต่อสู้ในรูปแบบของสงครามอุดมการณ์ ซึ่งเปลี่ยนจากการใช้อาวุธมาเป็นการเผยแพร่อุดมการณ์ผ่านทางอินเทอร์เน็ต

ในปัจจุบัน “สันติวิธี” ได้รับการนำมาใช้ในการดำเนินงานของรัฐบาลไทยโดยเฉพาะหน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบต่อความมั่นคงของชาติ กล่าวได้ว่า ปัญหาซึ่งเกิดจากความแตกต่างทางเอกลักษณ์ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของไทยสามารถแก้ไขได้ด้วยวิถีแห่งสันติและในแบบของประชาธิปไตย

ชุมศักดิ์ อินทร์รักษ์, และคนอื่นๆ. 2547. “ผลกระทบของการใช้แรงงานข้ามแดนในเขตพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้,” *วารสารสงขลานครินทร์ ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์*, 10 (2), หน้า 127-140.

บทความนี้มาจากงานวิจัยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาผลกระทบจากการใช้แรงงานข้ามแดนในพื้นที่จังหวัดภาคใต้ที่เกี่ยวข้องกับสังคม เศรษฐกิจ การเมือง การศึกษา และการสาธารณสุข กลุ่มตัวอย่างเป็นหัวหน้าหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้องกับแรงงานในจังหวัดนราธิวาส ปัตตานี ยะลา สงขลา สตูล และระนอง วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ค่าทางสถิติ ได้แก่ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน และค่าที (t-test)

ผลการวิจัยพบว่า แรงงานข้ามแดนชาวพม่ามีจำนวนเพิ่มขึ้นทุกปี มีผลทางลบต่อแรงงานไทยและการเกิดปัญหาการเพิ่มประชากรในอนาคต กลุ่มผู้รับผิดชอบแรงงานกับกลุ่มนายจ้างและลูกจ้างมีความคิดเห็นด้านผลกระทบทางสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ .05 ส่วนด้านการศึกษาและการสาธารณสุข มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน การวิจัยครั้งนี้ยังได้เสนอแนวทางแก้ไข โดยให้ผู้เกี่ยวข้องเข้มงวดกวดขันด้านนโยบาย และปฏิบัติตามกฎหมายอย่างจริงจัง

ณรัตน์ ศรีวิหะ, และคนอื่นๆ. 2546. "การประเมินผลจังหวัดทดลองแบบบูรณาการเพื่อการพัฒนากรณีศึกษาจังหวัดนราธิวาสและจังหวัดปัตตานี," *วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์*, 9 (3), หน้า 245-255.

บทความนี้มาจากงานวิจัยมีวัตถุประสงค์เพื่อเปรียบเทียบประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการบริหารราชการแบบบูรณาการของจังหวัดทดลอง (จังหวัดนราธิวาส) กับการบริหารราชการแบบปกติของจังหวัดเปรียบเทียบ (จังหวัดปัตตานี) กลุ่มตัวอย่างคือประชาชน องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นและกลุ่มข้าราชการของแต่ละจังหวัด โดยใช้วิธีสุ่มแบบแบ่งกลุ่มและสุ่มอย่างง่าย เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บข้อมูลคือแบบสอบถาม วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐานและค่าที ผลการวิจัยพบว่า จังหวัดนราธิวาสสามารถแก้ไขปัญหาความยากจนและปัญหายาเสพติดได้ดีกว่าจังหวัดปัตตานี ในขณะที่จังหวัดปัตตานีสามารถแก้ไขปัญหาคอรัปชั่นได้ดีกว่าจังหวัดนราธิวาส ตลอดช่วงเวลาของการทดลอง จังหวัดนราธิวาสไม่ประสบความสำเร็จในการแก้ปัญหาการชุมนุมเรียกร้องของประชาชนในขณะที่ในระยะที่สองของการทดลอง จังหวัดปัตตานีสามารถแก้ไขปัญหาการชุมนุมเรียกร้องได้ในระดับจังหวัด และความพึงพอใจของกลุ่มประชาชน องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นและกลุ่มข้าราชการที่มีต่อการบริหารราชการในจังหวัดนราธิวาสต่ำกว่าจังหวัดปัตตานีในทุกด้านและทุกกลุ่ม

นิทาสฐา แสงทอง. 2540. "การปรับปรุงบทบาทโครงสร้างและอำนาจหน้าที่ของศอ.บต.ฯ," *รัฐสารภิรักษ์*, 40 (1), หน้า 25-30.

บทความนี้กล่าวถึงศอ.บต. (ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้) เป็นหน่วยงานหลักในการประสานงานระหว่างหน่วยราชการในพื้นที่ รวมทั้งกำกับดูแลความประพฤติของข้าราชการที่ไม่เหมาะสมให้ลดน้อยลง นอกจากการเน้นด้านความมั่นคงแล้วด้วยสถานการณ์ที่เปลี่ยนไปของปัจจุบันทำให้ ศอ.บต.ต้องมีแนวทางที่สอดคล้องด้วย

ผลจากการศึกษาพบว่าควรยกเลิกเมื่อสภาพความเป็นอยู่ของประชาชนเป็นไปด้วยความสงบสุข ควรเน้นบทบาทของหน่วยงานประสานงาน บทบาทในปัจจุบันควรเน้นการแก้ไขปัญหา

ด้านสังคมจิตวิทยา สายการบังคับบัญชาควรขึ้นตรงกับนายกรัฐมนตรี การจัดองค์กรภายในของ คอ.บต.สมควรลดจำนวนสายการบังคับบัญชาลง

ดลมนรจ์ บากา. 2542. "บทบาทด้านสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองของสตรีไทยมุสลิมใน

จังหวัดชายแดนภาคใต้," วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 5 (3), หน้า 203-214.

บทความนี้มาจากการวิจัยการวิจัยโดยมีวัตถุประสงค์ คือ เพื่อศึกษาบทบาทด้านสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองของสตรีไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ เพื่อศึกษาเปรียบเทียบบทบาทของสตรีไทยมุสลิมในชนบทและในเมือง และเพื่อศึกษาเปรียบเทียบบทบาทของสตรีไทยมุสลิมตามบทบัญญัติในอัล-กุรอานและอัลหะดีษกับบทบาทที่เป็นจริงในปัจจุบัน ในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้เลือกกลุ่มตัวอย่างจากสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ อันได้แก่ ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส โดยเก็บข้อมูลกลุ่มตัวอย่างจำนวน 240 ราย เป็นกลุ่มเมือง 120 ราย และกลุ่มชนบท 120 ราย

ผลของการวิจัยสรุปได้ดังนี้ สตรีไทยมุสลิมทุกจังหวัดมีบทบาทด้านสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองที่เหมือนกัน สตรีไทยมุสลิมทั้งที่อาศัยอยู่ในชนบท และในเมืองมีบทบาทด้านสังคมและการเมืองที่เหมือนกัน แต่ด้านเศรษฐกิจแตกต่างกัน สตรีไทยมุสลิมมีบทบาทด้านสังคม เศรษฐกิจและการเมืองตามบทบัญญัติใน อัล-กุรอาน และ อัลหะดีษ เหมือนกันกับบทบาทที่เป็นจริงในปัจจุบัน

ดลมนรจ์ บากา, และคนอื่นๆ. 2545. "บทบาทผู้นำอาสาพัฒนาชุมชนในการพัฒนาเศรษฐกิจ

ชุมชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้," วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 8 (1), หน้า 61-71.

บทความนี้มาจากการวิจัยโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ ศึกษาความรู้ความเข้าใจ ทักษะและบทบาทของผู้นำอาสาพัฒนาชุมชนในการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ศึกษาการได้รับคำแนะนำและสนับสนุนจากเจ้าหน้าที่ของรัฐและผู้นำท้องถิ่นเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของผู้นำอาสาพัฒนาชุมชน และศึกษาทักษะของข้าราชการระดับตำบลที่มีต่อการปฏิบัติงานพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนของผู้นำอาสาพัฒนาชุมชน กลุ่มตัวอย่างประกอบด้วย ผู้นำอาสาพัฒนาชุมชน 150 คน ประชาชนทั่วไป 1,500 คน และข้าราชการระดับตำบล 750 คน จาก 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ รวม 2,400 คน

ผลการวิจัยพบว่า ผู้นำอาสาพัฒนาชุมชนมีความรู้ความเข้าใจและมีบทบาทในการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนในระดับปานกลาง ได้รับคำแนะนำและสนับสนุนจากเจ้าหน้าที่ของรัฐและผู้นำท้องถิ่นเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ในระดับปานกลาง และมีทัศนคติในการปฏิบัติงานพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนในระดับสูง ส่วนประชาชนและข้าราชการระดับ

ตำบลมีความเห็นว่า ผู้นำอาสาพัฒนาชุมชนมีบทบาทในการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนในระดับ ปานกลาง ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับเศรษฐกิจชุมชน ทศนคติในการปฏิบัติงานและการได้รับ คำแนะนำและสนับสนุนจากเจ้าหน้าที่ของรัฐมีความสัมพันธ์ทางบวกกับบทบาทของผู้นำอาสา พัฒนาชุมชนในการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ส่วนการได้รับ คำแนะนำและสนับสนุนจากผู้นำท้องถิ่นไม่มีความสัมพันธ์กับบทบาทของผู้นำอาสาพัฒนาชุมชน ในการพัฒนาเศรษฐกิจ

ดลยา เทียนทอง. 2544. "ความร่วมมือด้านความมั่นคงชายแดนระหว่างไทย-มาเลเซีย จากอดีต จนถึงปัจจุบัน," *เอเชียปริทัศน์*, 22 (1), หน้า 32-64.

บทความนี้เป็นเรื่องเกี่ยวกับ จุดกำเนิดมาจากภัยคุกคามของ จคม. (โจรจีนคอมมิวนิสต์) ที่ตอนแรกเป็นปัญหภายในแต่ต่อมาได้ลุกลามมาที่ 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้ของไทยทำให้เกิด ความร่วมมือระหว่างไทยมาเลเซียขึ้นในการแก้ไขปัญหา จคม. ในรูปของความร่วมมือด้านความ มั่นคง 4 ฉบับ ในปี 1965, 1970, 1977, และ 2000 ในตลอดระยะเวลาที่มีการเปลี่ยนแปลงจากภัย คุกคามของ จคม. ไปสู่ภัยคุกคามทางด้านเศรษฐกิจและสังคมในรูปแบบต่างๆเพราะ จคม. ยุติ บทบาทตนและจึ้นก็เล็กให้ความสนับสนุนและมีการเปลี่ยนแปลงเรื่องประเด็นการใช้มาตรการจาก ทางทหารอย่างเดียว ไปสู่การใช้มาตรการทางเศรษฐกิจและสังคมมาเสริมด้วย

ทวิวงศ์ ศรีบุรี. 2541. "ทิศทางการลงทุนเพื่อการพัฒนาการท่องเที่ยวในพื้นที่โครงการสามเหลี่ยม เศรษฐกิจ," *วารสารวิจัยสภาวะแวดล้อม*, 20 (1), หน้า 1-23.

บทความนี้กล่าวถึง โครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจ 3 ฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย ที่มี เป้าหมายหลักเพื่อเพิ่มปริมาณการค้า การลงทุนในพื้นที่โครงการ ซึ่งสนับสนุนให้ภาคเอกชนเป็น แกนนำและภาครัฐเป็นฝ่ายสนับสนุน ในสาขาการท่องเที่ยว พบว่า 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ของไทย(สตูล สงขลา ยะลา ปัตตานี นราธิวาส) มีความเป็นไปได้มากที่สุดในการพัฒนาความ ร่วมมือทางการท่องเที่ยว โดยประเทศไทยให้มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์เป็นศูนย์กลางในการ ฝึกอบรมบุคลากรด้านการท่องเที่ยว ซึ่งในแผนการพัฒนาได้กำหนดโครงการที่จะดำเนินการและ ได้ตอบสนองข้อเสนอของธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งเอเชีย ดังนี้ คือ การอำนวยความสะดวก ในการเดินทาง พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ส่งเสริมธุรกิจท่องเที่ยวโดยสมาคมการท่องเที่ยวทั้ง 3 ประเทศ จัดการรวบรวมและเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารการท่องเที่ยว พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในเขต อุนุรักษ์สิงแวดล้อม สังการวิ-ตะรุเตา

ทัศนีย์ พรหมไพจิตร. 2541. "ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนต่อในชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียน
ประถมศึกษาขยายโอกาส ของเยาวชนไทยมุสลิมในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้," วารสาร
สงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 4 (1), หน้า 99-113.

บทความนี้มาจากงานวิจัยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจัยต่างๆ ที่มีอิทธิพลต่อการเรียนต่อ
ในชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนประถมศึกษาขยายโอกาส สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการ
ประถมศึกษาแห่งชาติของเยาวชนไทยมุสลิมในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ (ยะลา ปัตตานี
นราธิวาส และสตูล) ตัวอย่างที่ศึกษา ได้แก่ เยาวชนไทยมุสลิมในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ที่จบ
ชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ปีการศึกษา 2536-2538 แล้วเรียนต่อในชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียน
ประถมศึกษาตามโครงการขยายโอกาสทางการศึกษา จำนวน 183 คน และเยาวชนที่จบชั้น
ประถมศึกษาปีที่ 6 ปีเดียวกันแต่ไม่ได้เรียนต่อในโรงเรียนเดิม จำนวน 268 คน รวมกลุ่มตัวอย่าง
จำนวน 451 คน ซึ่งคัดเลือกโดยวิธีสุ่มแบบหลายขั้นตอน (Multi-stage stratified random
sampling) เครื่องมือในการเก็บข้อมูลคือแบบสัมภาษณ์ที่สร้างขึ้นและดัดแปลงจากงานวิจัยของ
ผู้อื่นจำนวน 2 ชุด นำไปสัมภาษณ์โดยครูที่สอนในโรงเรียนประถมศึกษาขยายโอกาสและสามารถ
พูดภาษามลายูท้องถิ่นได้ การวิเคราะห์ข้อมูลใช้วิธีหาค่าร้อยละสหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน
(Pearson correlation) และวิธีการวิเคราะห์จำแนกประเภท (Discriminate analysis)
ผลการวิจัยโดยภาพรวมพบว่า ปัจจัยด้านประชากรส่วนใหญ่ เช่น เพศชาย และอายุน้อย ปัจจัย
ด้านเศรษฐกิจ ผู้ปกครองประกอบอาชีพกรรมกร เป็นผู้ปฏิบัติงานในกระบวนการผลิต และการมี
ปริมาณผลผลิตต่ำ ปัจจัยด้านจิตวิทยา เยาวชนมีเจตคติต่อการเรียน การคล้อยตามกลุ่มเพื่อน
ปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อม ความไม่สะดวกในการเดินทางจากบ้านมาโรงเรียน มีความสัมพันธ์และมี
อิทธิพลต่อการเรียนต่อในชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนประถมศึกษาขยายโอกาสของเยาวชน
ไทยมุสลิมในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ทั้งนี้พบว่า ปัจจัย
ด้านสังคมเป็นปัจจัยเดียวที่ไม่มีความสัมพันธ์กับการเรียนต่อ และเมื่อวิเคราะห์เฉพาะปัจจัยเป็น
รายด้าน พบว่า ปัจจัยด้านประชากร ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ ปัจจัยด้านจิตวิทยา ปัจจัยด้าน
สิ่งแวดล้อม มีความสัมพันธ์กับการเรียนต่อในชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนประถมศึกษา
ขยายโอกาสของเยาวชนไทยมุสลิมในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่
ระดับ .05 ทั้งนี้พบเช่นเดียวกันว่า ปัจจัยด้านสังคมไม่มีความสัมพันธ์กับการเรียนต่อดังกล่าว

บัญญัติ ยงย่วน, และคนอื่นๆ. 2548. "เชาวน์อารมณ์ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายใน
จังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย," วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และ
มนุษยศาสตร์, 11 (3), หน้า 276-292.

บทความนี้มาจากงานวิจัยมีวัตถุประสงค์เพื่อ ศึกษาระดับเชาวน์อารมณ์ของนักเรียนชั้น
มัธยมศึกษาตอนปลายในจังหวัดชายแดนภาคใต้ และเปรียบเทียบเชาวน์อารมณ์ของนักเรียนชั้น
ชายแดนไทย-มาเลเซียเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

มัธยมศึกษาตอนปลายในจังหวัดชายแดนภาคใต้ จำแนกตามตัวแปรเพศ ศาสนา ประสบการณ์ การเป็นผู้นำ ระดับชั้น แผนการเรียน และระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม กลุ่มตัวอย่างได้แก่ นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายในจังหวัดชายแดนภาคใต้ คือ สงขลา ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส จำนวน 1,384 คน เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ แบบวัดเชาวน์อารมณ์ จำนวน 124 ข้อ สถิติที่ใช้ ได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบค่าที (t-test) การทดสอบค่าเอฟ (F-test) และการทดสอบความแตกต่างรายคู่ด้วยวิธีของเชฟเฟ (Scheffé) ผลการวิจัยพบว่า 1) นักเรียนประมาณสองในสามมีเชาวน์อารมณ์ในระดับปานกลาง ร้อยละ 18 มีเชาวน์อารมณ์อยู่ในระดับค่อนข้างสูง และร้อยละ 17 มีเชาวน์อารมณ์ในระดับต่ำกว่าปานกลาง และเชาวน์อารมณ์ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติตามตัวแปรเพศ ประสบการณ์การเป็นผู้นำ แผนการเรียน และระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม แต่ไม่พบความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญของเชาวน์อารมณ์ในตัวแปรศาสนา และระดับชั้น

ประยงค์ โชขัต. 2543. "การศึกษาลักษณะการยอมรับวิทยาการสมัยใหม่ของชุมชนในจังหวัด

ชายแดนภาคใต้," วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 6 (3), หน้า 235-250.

บทความนี้เป็นงานวิจัยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาลักษณะการยอมรับวิทยาการสมัยใหม่ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 5 จังหวัด โดยใช้กลุ่มตัวอย่างจาก 10 หมู่บ้าน 308 ครัวเรือน ตัวแปรอิสระที่นำมาพิจารณาคือ อายุ อาชีพ ระดับการศึกษา ศาสนาและขนาดครัวเรือน ตัวแปรตามคือ ผลិតภัณฑ์และวิธีการ ที่เกิดจากวิทยาการสมัยใหม่ 24 ชนิด ใช้แบบสัมภาษณ์เป็นเครื่องมือในการเก็บข้อมูล ประเมินค่าเป็นอันดับคุณภาพ สถิติที่ใช้วิเคราะห์ข้อมูล คือ ค่าเฉลี่ย (mean) และการวิเคราะห์ความแปรปรวน (ANOVA)

ผลการวิจัยพบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีลักษณะการยอมรับวิทยาการสมัยใหม่ในระดับสูงมาก ที่สูงมากเป็นพิเศษคือ ผลิตภัณฑ์และวิธีการที่เกี่ยวข้องกับการรักษาสุขภาพ-อนามัย อาหาร-เครื่องดื่ม และอุปกรณ์ในการประกอบอาชีพ ระดับการศึกษาที่ต่างกันมีลักษณะการยอมรับวิทยาการสมัยใหม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ส่วนอายุ อาชีพ ศาสนา และขนาดครัวเรือน มีลักษณะการยอมรับไม่แตกต่างกัน ผลการวิจัยสามารถนำไปพิจารณาการให้บริการและจำหน่ายสินค้าของภาครัฐและภาคเอกชน รวมทั้งการวิจัยทางสังคม-เศรษฐกิจในโอกาสต่อไป

ปิ่น จันจุฬา, และคนอื่น ๆ. 2542. "ความคิดเห็นของผู้ขายอาหารสัตว์และวิธีพัฒนาส่งเสริมการเลี้ยงสัตว์ใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้,"วารสารมหาวิทยาลัยทักษิณ, 2(1), หน้า 14-25.

การเลี้ยงสัตว์ของเกษตรกรใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ (ยะลา นราธิวาส และปัตตานี) มีน้อยมาก นอกจากนี้ความคิดเห็นของผู้ขายอาหารสัตว์ที่มีต่อการส่งเสริมการเลี้ยงสัตว์ในพื้นที่ดังกล่าว ยังไม่เคยปรากฏสู่สาธารณะ การวิจัยครั้งนี้มีจุดประสงค์เพื่อศึกษาถึงข้อคิดเห็นของผู้ขายอาหารสัตว์ ที่มีต่อวิธีการเลี้ยงสัตว์และแนวทางในการพัฒนาการเลี้ยงสัตว์ของเกษตรกร เนื่องจากประชากรในการศึกษามีจำนวนจำกัดจึงไม่มีการสุ่มตัวอย่าง แต่ได้ใช้ประชากรทั้งหมดเป็นตัวอย่างการศึกษา โดยได้ทำการสัมภาษณ์ผู้ขายอาหารสัตว์รวมทั้งสิ้น 48 คน ผลการวิจัยพบว่า อาหารสัตว์ที่ขายได้มาก คือ อาหารไก่ไข่ ไก่เนื้อ และอาหารสุกร ส่วนอาหารโคเนื้อที่มีแนวโน้มขายได้มากขึ้นถึงเท่าตัว ลักษณะการขายส่วนใหญ่จะขายเป็นเงินสดเพราะสะดวกประมาณหนึ่งในสี่มีการขายอาหารสัตว์แบบการให้สินเชื่อ ซึ่งพบว่ามีส่วนทำให้การเลี้ยงสัตว์เพิ่มมากขึ้น ส่วนใหญ่เห็นว่าการพัฒนาพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ให้เป็นเขตเศรษฐกิจสามารถที่จะทำได้ โดยรัฐต้องให้ความช่วยเหลือเรื่องราคาอาหาร พันธุ์สัตว์ การส่งเสริมอย่างต่อเนื่อง และหาตลาดรองรับส่วนปัญหาในการขายอาหารสัตว์ได้แก่ อาหารราคาสูง และอาหารสัตว์เสื่อมคุณภาพเร็ว

พยนต์ ทิมเจริญ. 2544. “แม่น้ำโก-ลก หรือแม่น้ำกลันตัน (โกตาบารู) : เขตแดนไทย-มาเลเซีย,”

เอเชียปริทัศน์, 22 (3), หน้า 70-77.

บทความนี้กล่าวถึงประวัติของเมืองมะลายู ตั้งแต่เป็นรัฐเล็กรัฐน้อย จนอังกฤษเข้าครอบครอง ความสัมพันธ์ระหว่างอังกฤษกับไทยในเรื่องของปักปันดินแดน ประวัติของแม่น้ำโกลกที่อังกฤษใช้เป็นเส้นแบ่งเขตแดน

มาลี สบายยิ่ง. 2542. “ความรู้ ความเข้าใจ ทักษะชีวิตและพฤติกรรมเสี่ยงต่อโรคเอดส์ของเยาวชน

ชาย อำเภอนาดใหญ่ จังหวัด สงขลา,” วารสารมหาวิทยาลัยทักษิณ, 2 (2), หน้า 44-52.

บทความนี้ได้เขียนมาจากงานวิจัย โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาความรู้ ความเข้าใจ ทักษะชีวิต และพฤติกรรมเสี่ยงต่อโรคเอดส์ของเยาวชนไทย โดยเก็บข้อมูลจากเยาวชนชาย อายุระหว่าง 15-24 ปี ในเขตเทศบาลนครหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา จำนวน 100 คน จำแนกเป็นเยาวชนชายในระบบโรงเรียน จำนวน 50 คน และเยาวชนชายนอกระบบโรงเรียนจำนวน 50 คน

ผลการศึกษาพบว่า เยาวชนชายมีความรู้เกี่ยวกับการติดต่อของโรคเอดส์ค่อนข้างดี แต่ยังไม่มีความเข้าใจไม่ถูกต้องเกี่ยวกับอาการของผู้ติดเชื้อเอดส์ และการรักษาโรคเอดส์ เยาวชนส่วนใหญ่คิดว่าตนเองมีความเสี่ยงต่อการติดเชื้อเอดส์น้อยมาก และไม่คอยกลัวต่อการติดต่อของโรคเอดส์เกี่ยวกับทัศนคติต่อผู้ติดเชื้อเอดส์ ส่วนใหญ่รู้สึกเฉยๆ และยอมรับได้ในระดับหนึ่งสำหรับพฤติกรรมเสี่ยงต่อโรคเอดส์ พบว่า เยาวชนชายครึ่งหนึ่งเคยมีประสบการณ์ทางเพศ โดยไม่ใช้

อุ้งยางอนามัย และเยาชนชายมักมีเพศสัมพันธ์กับหญิงทั่วไปมากกว่าหญิงบริการ การมีเพศสัมพันธ์มักไม่มีการป้องกันเพราะมั่นใจในตัวผู้หญิงว่าไม่ติดเชื้อเอดส์

หลังจากที่ได้รับความรู้เรื่องโรคเอดส์แล้ว เยาชนชายส่วนใหญ่ได้เปลี่ยนแปลงพฤติกรรม โดยเพิ่มความระมัดระวังในการป้องกันตนเอง และใช้ถุงยางอนามัย เมื่อมีเพศสัมพันธ์มากขึ้น ผลการวิจัยมีข้อเสนอแนะดังนี้ ควรให้ ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับเรื่องการติดต่อของโรคเอดส์ แก่เยาชนโดยละเอียด โดยเฉพาะอย่างยิ่งเกี่ยวกับอาการและการรักษารวมทั้งการปฏิบัติตนเพื่อป้องกันมิให้ติดเชื้อเอดส์อีกด้วย

ศรีสมภพ จิตร์ภิรมย์ศรี, ปิยะ กิจถาวร, และ ชิดชนก ราชิมมูลา. 2543. "โครงการสามเหลี่ยม

เศรษฐกิจ ประเทศไทย-มาเลเซีย-อินโดนีเซีย: ความหมายของ "ลัทธิภูมิภาคนิยมแบบเปิดกว้าง" ในเศรษฐกิจท้องถิ่น," วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 6 (1), หน้า 39-48.

โครงการสามเหลี่ยมเศรษฐกิจของประเทศไทย-มาเลเซีย-อินโดนีเซีย พัฒนาขึ้นมาจากแนวคิดการพัฒนาเศรษฐกิจระดับภูมิภาค ซึ่งเน้นหนักการใช้หลักผลประโยชน์ได้เปรียบเชิงเปรียบเทียบและการเสริมส่งระหว่างกันในทางปัจจัยการผลิตระหว่างประเทศเพื่อนบ้าน แต่แนวคิดดังกล่าวจะเลี้ยวพลังขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจของท้องถิ่นซึ่งอาศัยทรัพยากรและเกษตรกรรมเป็นฐานการพัฒนาในระดับอนุภูมิภาค จุดนี้จะเห็นได้ชัดเมื่อมีการศึกษาทัศนคติของคนท้องถิ่นที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากโครงการดังกล่าว งานศึกษาชิ้นนี้อาศัยการสำรวจความเห็นของผู้นำภาคธุรกิจและผู้นำภาคสังคมในท้องถิ่นห้าจังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยที่การศึกษาได้หยิบยกประเด็นศักยภาพและความคาดหวังของท้องถิ่นต่อการพัฒนาสังคมเศรษฐกิจขึ้นมาพิจารณาด้วย จากนั้นก็มีการสัมภาษณ์ลึกเพื่อติดตามผล ผลปรากฏว่าคนในท้องถิ่นส่วนมากไม่พอใจต่อผลที่เกิดขึ้นตามมาจากโครงการสามเหลี่ยมเศรษฐกิจ ดังนั้นข้อเสนอก็คือต้องมีการสร้างแนวความคิดใหม่และมีการปรับปรุงนโยบายรัฐบาลเพื่อใช้ประโยชน์จากศักยภาพของท้องถิ่นให้เต็มที่ เพื่อให้โครงการมีความสอดคล้องกับสถานการณ์ใหม่ทางสังคมเศรษฐกิจที่กำลังเปลี่ยนแปลงไปในอนุภูมิภาค

ศิวฤทธิ์ พงศกรรังศิลป์, ญาณดา พรประเสริฐ, และ สุชาติ ฉันทสำราญ. 2547. "ปัจจัยที่มี

ความสัมพันธ์กับส่วนประสมทางการตลาดสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้," วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 10 (2), หน้า 175-187.

บทความนี้เป็นงานวิจัยมีวัตถุประสงค์เพื่อ ศึกษาพฤติกรรมการซื้อขายสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่ง

ผลิตภัณฑ์ของผู้บริโภค ศึกษาการให้ความสำคัญกับส่วนประสมทางการตลาดของผู้บริโภค ศึกษาปัจจัยต่างๆ ที่มีความสัมพันธ์ต่อส่วนประสมทางการตลาดสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ของผู้บริโภค และเปรียบเทียบความแตกต่างในการให้ความสำคัญกับส่วนประสมทางการตลาดของผู้บริโภคที่มีปริมาณการซื้อขายแตกต่างกัน เก็บรวบรวมข้อมูลโดยส่งแบบสอบถามไปยังผู้บริโภคที่ซื้อสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้รับแบบสอบถามคืนจำนวน 363 ชุด

ผลการวิจัยพบว่า ผู้บริโภคส่วนใหญ่ซื้อสินค้าโดยซื้อสินค้าประเภทอาหารและการแปรรูปมากที่สุด สำหรับส่วนประสมทางการตลาดด้านราคา และการจัดจำหน่าย ผู้บริโภคให้ความสำคัญในระดับมาก โดยส่วนประสมทางการตลาดด้านการส่งเสริมการตลาดและผลิตภัณฑ์ ผู้บริโภคให้ความสำคัญในระดับปานกลาง ผลการทดสอบสมมติฐานพบว่า ลักษณะส่วนบุคคลมีความสัมพันธ์กับการให้ความสำคัญกับส่วนประสมทางการตลาด และผู้บริโภคที่มีปริมาณการซื้อขายแตกต่างกันจะให้ความสำคัญกับส่วนประสมทางการตลาดด้านผลิตภัณฑ์และการส่งเสริมการตลาดที่แตกต่างกัน

สุจิตรา จรจิตร, และอุไร แฉล้ม. 2537. "สภาพปัญหาในการอ่านและความเข้าใจในการอ่านเอกสารทางราชการของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้," *วารสารสำนักคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ*, 26 (2), หน้า17-44.

บทความนี้สรุปมาจากงานวิจัย ซึ่งมีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาสภาพปัญหาของชาวไทยมุสลิมที่มีต่อการอ่านเอกสารทางราชการ พบว่า ชาวไทยมุสลิมที่มาติดต่อราชการ ณ ที่ว่าการอำเภอ มีความเข้าใจข้อความที่ปรากฏในประกาศทางราชการอยู่ในระดับสูง โดยเฉพาะกลุ่มที่มีการศึกษาสูงกว่ามัธยมและบางส่วนที่มีปัญหาในการอ่านประกาศ และไม่เข้าใจวัตถุประสงค์ของการใช้แบบฟอร์ม

เพื่อฝึกให้ประชาชนสามารถดำเนินการได้ด้วยตนเองโดยเฉพาะในกลุ่มคนไทยมุสลิมควรเร่งดำเนินการและปรับเปลี่ยนวิธีการให้บริการ และใช้ภาษาที่ง่ายต่อการเข้าใจเพราะจะช่วยให้ชาวไทยมุสลิมสามารถรับรู้และเข้าใจข้อความที่ทางราชการต้องการสื่อได้ตรงกัน

สุทธิพงศ์ พรหมไพจิตร, เขียวนันท์ วาณิชศุภวงศ์, และ ปุณวัฒน์ อุบล. 2541. "การส่งเสริมความเข้าใจอันดีของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้: กรณีศึกษาจากการประเมินผลโครงการทัศนศึกษาพัฒนา กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในภาค 4 กองทัพภาคที่ 4," *วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์*, 4 (3), หน้า 313-324.

บทความนี้มาจากรายงานวิจัย ซึ่งเป็นการวิจัยประเมินผลโครงการทัศนศึกษาพัฒนา

ปี พ.ศ.2540 โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อต้องการทราบผลการปฏิบัติงานโครงการทัศนศึกษาโดยศึกษาปัจจัยที่สามารถส่งเสริมความเข้าใจอันดีระหว่างเจ้าหน้าที่ของรัฐกับราษฎรชาวไทยมุสลิม และ เพื่อศึกษาหาปัจจัยที่เป็นอุปสรรคขัดขวางการปฏิบัติงานในพื้นที่ตามแผนปฏิบัติงานของโครงการประจำปี พ.ศ.2540 ซึ่งประกอบด้วย 5 แผนงาน ได้แก่ แผนงานสังคมจิตวิทยา แผนงานช่วยเหลือประชาชน แผนงานเร่งรัดพัฒนาคุณภาพชีวิต แผนงานพิทักษ์ประชาชนและทรัพยากร และแผนงานประชาสัมพันธ์ และได้นำแผนงานทั้ง 5 นี้ไปแปลงเป็นตัวแปรต้นจำนวน 5 ตัว ได้แก่ การให้ความรู้ การให้ความช่วยเหลือ การสร้างความเจริญ การให้ความมั่นใจ และการสร้างทัศนคติที่ดีต่อทางราชการ เพื่อใช้หาความสัมพันธ์กับตัวแปรตาม คือ การส่งเสริมความเข้าใจอันดีของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ กลุ่มตัวอย่างได้แก่ ชาวไทยมุสลิมซึ่งตั้งบ้านเรือนในพื้นที่ปฏิบัติงานของหน่วยทัศนศึกษาประจำปี พ.ศ.2540 ใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ คือ ยะลา 2 หน่วย ปัตตานี 2 หน่วย นราธิวาส 3 หน่วย สตูล 1 หน่วย และสงขลา 1 หน่วย รวม 10 หน่วยๆ ละ 35 คน การศึกษาครั้งนี้ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 353 คน โดยวิธีการสุ่มตัวอย่างแบบเฉพาะเจาะจง เก็บข้อมูลด้วยแบบสอบถามซึ่งมี 3 ตอน คือ แบบสอบถามข้อมูลทั่วไป แบบสอบถามผลการปฏิบัติงานตามโครงการทัศนศึกษา และการส่งเสริมความเข้าใจอันดีของชาวไทยมุสลิม ความรู้สึกไว้วางใจ ความสามัคคีปรองดอง และความหวาดระแวง ซึ่งมี 3 คำตอบ คือ มีความรู้สึกเห็นดีด้วยมาก ปานกลาง น้อย และข้อคิดเห็นทั่วไป ใช้การคำนวณหาจำนวน ค่าร้อยละ ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ และค่าความถดถอยพหุคูณแบบมีขั้นตอน ส่วนผลการศึกษาแบ่งได้เป็น 2 ส่วน คือ การให้ความรู้ การให้ความช่วยเหลือ และการสร้างความเจริญ มีความสัมพันธ์กับการส่งเสริมความเข้าใจอันดีของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ และการให้ความมั่นใจ และการสร้างทัศนคติที่ดีต่อทางราชการไม่มีความสัมพันธ์กับการส่งเสริมความเข้าใจอันดีของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ แสดงว่าโครงการทัศนศึกษาสามารถใช้แผนงานสำหรับการพัฒนาให้เกิดความเข้าใจอันดีที่เป็นรูปธรรมได้ผลชัดเจนในระดับหนึ่ง แต่ต้องปรับปรุงแผนงานที่เป็นนามธรรม โดยการให้ความมั่นใจและการสร้างทัศนคติที่ดีต่อทางราชการ และต้องเพิ่มศักยภาพให้มากขึ้น รวมทั้งการทำงานควบคู่กับแผนงานที่เป็นรูปธรรมต่อไปเพื่อให้บังเกิดผลดี ด้วยการพัฒนาทั้งคน ระบบและบริบทในสังคม ให้ถูกต้องชอบธรรม เกิดความเอื้ออาทรต่อกัน และเกิดความโปร่งใสมากที่สุด

สุวิมล เขียวแก้ว, และคนอื่นๆ. 2545. "รูปแบบการบริหารงานวิชาการในเขตพื้นที่การศึกษาสำหรับ
ห้าจังหวัดชายแดนภาคใต้," วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์,
8 (3), หน้า 260-272.

บทความนี้มาจากงานวิจัย มีวัตถุประสงค์เพื่อสังเคราะห์รูปแบบการบริหารงานวิชาการ

ในเขตพื้นที่การศึกษาสำหรับห้าจังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิงคุณภาพ กลุ่มผู้ให้ข้อมูลทางการวิจัย ได้แก่ ผู้ทรงคุณวุฒิทางการศึกษา ผู้ที่เกี่ยวข้อง และผู้ที่ได้รับผลกระทบ จำนวน 140 คน ผู้วิจัยเก็บข้อมูล โดยใช้การสัมภาษณ์แบบเจาะลึก (In-depth Interview) การระดมสมอง โดยวิธีจัดการประชุมสัมมนา ผลการวิจัยแสดงให้เห็นว่าการบริหารงานวิชาการในเขตพื้นที่การศึกษา ควรอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษา ซึ่งมีหน้าที่หลักในการกำกับประสานงาน และติดตามประเมินผลให้สถานศึกษาสามารถดำเนินงานได้ตามนโยบายที่กำหนดไว้ โครงสร้างงานเขตพื้นที่การศึกษาแบ่งหน่วยงานหลักเป็น 3 ฝ่าย ได้แก่ ฝ่ายนโยบายและบริหาร ฝ่ายบุคลากรและงบประมาณ และศูนย์วิทยบริการ ทั้งนี้โดยมีคณะกรรมการบริหารงานวิชาการเขตพื้นที่การศึกษา ทำหน้าที่ให้ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานวิชาการ ในส่วนของศูนย์วิทยบริการ ประกอบด้วย 5 หน่วยงานย่อย ได้แก่ หน่วยหลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร หน่วยถ่ายทอดและเผยแพร่สารสนเทศ หน่วยสื่อและเทคโนโลยีการศึกษา หน่วยวัดและประเมินผลการศึกษา และหน่วยประกันคุณภาพการศึกษา สำหรับระบบการบริหารควรยึดหลักความเป็นอิสระและความเป็นเอกภาพในท้องถิ่น หลักการกระจายอำนาจ หลักการมีส่วนร่วม และหลักการประกันคุณภาพการศึกษา นอกจากนี้คณะผู้วิจัยเสนอแนะว่าควรมีการนำเสนอรูปแบบดังกล่าวให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องได้รับทราบอย่างกว้างขวางที่สุดเพื่อรับฟังข้อมูลย้อนกลับ และควรมีการทดลองใช้รูปแบบดังกล่าวในลักษณะโครงการนำร่อง (Pilot Project) ก่อนที่จะนำไปสู่การปฏิบัติจริง

อาธิ ครูศากยวงศ์. 2542. "การวิเคราะห์คุณภาพชีวิตของประชากรในเขตชนบทภาคใต้ของประเทศไทย," วารสารมหาวิทยาลัยทักษิณ, 2 (1), หน้า 1-25.

บทความนี้มาจากงานวิจัย ซึ่งมีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาลักษณะทั่วไปทางเศรษฐกิจ และสังคมของประชากร ตลอดจนศึกษาคุณภาพชีวิตของประชากรในเขตชนบทภาคใต้ ของประเทศไทย จากการศึกษา ลักษณะทั่วไปทางเศรษฐกิจและสังคม รวมทั้งคุณภาพชีวิตของชาวชนบทในภาคใต้ทั้ง 14 จังหวัด พบว่า ส่วนใหญ่ของประชากรที่สำรวจ เป็นเพศชาย แต่งงานแล้ว นับถือพุทธ การศึกษา ป.4 และมีรายได้หลักจากเกษตรกรรม โดยการใช้ความจำเป็นพื้นฐานเป็นตัวชี้วัด พบว่า บรรลุเป้าหมาย 21 จาก 37 ตัวชี้วัด เมื่อพิจารณาคุณภาพชีวิตโดยภาพรวม พบว่า บรรลุเป้าหมายในหมวด อาหารดี มีบ้านอาศัย ศึกษาอนามัยด้านหน้า ครอบครัวปลอดภัยและรายได้ดี ส่วนที่ไม่บรรลุได้แก่ หมวดมีลูกไม่มาก อยากร่วมพัฒนา พาสุคุณธรรม และบำรุงสิ่งแวดล้อม

อาหวัง ล่าญัย, อับดุลรอซิด เจมะมะ, และ กุสุม่า ล่าญัย. 2540. "รายงานผลการวิจัย สภาพการณ์
งานทำและการว่างงานในชุมชนมุสลิมจังหวัดชายแดนภาคใต้," วารสารสงขลานครินทร์
ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 3 (1), หน้า 189-206.

บทความนี้เป็นผลการวิจัยเรื่องสภาพการณ์งานทำและการว่างงานในชุมชนมุสลิมจังหวัด
ชายแดนภาคใต้ มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาสภาพการณ์งานทำ สภาพการว่างงาน สาเหตุการ
ว่างงาน ปัญหาที่เกิดจากการว่างงานและความคิดเห็นเกี่ยวกับงานอาชีพของประชาชนในชุมชน
มุสลิมจังหวัดชายแดนภาคใต้ ประชากรเป็นตัวแทนครัวเรือนมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้
โดยใช้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 500 ราย ซึ่งได้มาด้วยวิธีการสุ่มแบบผสม รวบรวมข้อมูลโดยผู้วิจัย
และผู้ช่วยวิจัย โดยใช้แบบสัมภาษณ์ที่สร้างขึ้น การวิเคราะห์ข้อมูลใช้ค่าสถิติร้อยละ ค่าสถิติการ
วิเคราะห์ความแปรปรวน (ANOVA) และการวิเคราะห์เนื้อหาจากแบบสัมภาษณ์

ผลการวิจัยพบว่า ลักษณะทั่วไปของประชากรที่ศึกษาส่วนใหญ่เป็นครัวเรือนเกษตรกรรม
การมีงานทำอยู่ในอัตราต่ำเนื่องจากขาดปัจจัยการผลิต กิจกรรมทางเศรษฐกิจบางอย่างไม่
เหมาะสมกับชาวมุสลิม แรงงานบางส่วนขาดทักษะการทำงาน นอกจากนั้นมีการทำงานใน
ลักษณะชั่วคราว การว่างงานแบบแฝง และการว่างงานตามฤดูกาลในภาคเกษตรกรรม
ขณะเดียวกันแรงงานนอกภาคเกษตรมีการทำงานต่ำกว่าระดับ โดยจะทำงานในลักษณะไม่
แน่นอน แรงงานภาคเกษตรกรรมส่วนหนึ่งเคยเปลี่ยนงานเพราะรายได้ต่ำ ส่วนแรงงานภาค
บริการและภาคอุตสาหกรรมเคยเปลี่ยนงานเพราะสวัสดิการไม่ดี ไม่สะดวกในการปฏิบัติศาสนกิจ

แรงงานที่ทำงานนอกชุมชนและต่างประเทศส่วนใหญ่ทำงานภาคบริการและ
ภาคอุตสาหกรรม สาเหตุที่ต้องทำงานนอกชุมชนเพราะในชุมชนไม่มีงาน ขาดปัจจัยการผลิตงาน
ในภาคบริการส่วนใหญ่เป็นงานชั่วคราวใช้ทักษะฝีมือต่ำ ส่วนอาชีพที่ใช้ทักษะสูงมีการสร้างงาน
ไม่มากในพื้นที่ ขณะที่งานในภาคอุตสาหกรรมส่วนใหญ่เป็นกรรมกรในโรงงานอุตสาหกรรม
ประมง ส่วนอุตสาหกรรมเกษตรและอุตสาหกรรมอื่นๆ ขยายตัวต่ำ แรงงานที่ออกทำงานนอก
ชุมชนหรือต่างประเทศได้รับรายได้ต่ำและสวัสดิการไม่ดี

อัตราการว่างงานเท่ากับร้อยละ 4.62 เพราะอาชีพที่ขยายตัวสูงเป็นอาชีพที่ไม่สอดคล้อง
กับวิถีชีวิตชาวมุสลิม ส่วนอาชีพที่สอดคล้องกับวิถีชีวิตของชาวมุสลิมตลาดแรงงานหดตัว การ
ว่างงานสูงในชุมชนประมง ในกลุ่มสตรีโสด หย่าร้างหรือหม้าย และในกลุ่มที่มีอายุต่ำกว่า 25 ปี
อย่างไรก็ตาม ภาวะการว่างงานเมื่อวิเคราะห์ความแปรปรวนจำแนกตามตัวแปรต่างๆ ก็พบว่าไม่
แตกต่างกัน

สาเหตุที่ผู้ว่างงานไม่ทำงานในชุมชนเพราะขาดปัจจัยการผลิต งานให้รายได้ต่ำ คนงานขาด
ทักษะ แหล่งงานไม่ต้องการหาผู้รับรองเข้าทำงานไม่ได้ ไม่สะดวกในการเดินทาง การหางานทำผู้ที่
ว่างงานจะหาเองหรือให้ญาติหรือเพื่อนหาให้ ปัญหาที่เกิดจากการกระทำของผู้ที่ว่างงาน ผู้ว่างงาน
ส่วนใหญ่อยู่ว่างๆ ประกอบกับขาดความรู้ด้านศาสนาที่สั่งสอนให้มุสลิมทุกคนทำงานเพื่อหารายได้

เลี้ยงชีวิตจึงเกิดการชักจูงกันเสพยาเสพติด การลักขโมย และอาชญากรรมตามมา

ประชาชนส่วนใหญ่รับรู้วัตถุประสงค์ของการทำงานว่า “การทำงานเป็นการปฏิบัติศาสนกิจอย่างหนึ่ง” การเลือกอาชีพจึงไม่ได้ใช้เกณฑ์รายได้อย่างเดียว แต่จะใช้เกณฑ์ศาสนาอนุมัติและความสะดวกในการปฏิบัติศาสนกิจด้วย ประชาชนจึงไม่ยอมรับอาชีพบริการหลาย ๆ อาชีพที่มีรายได้สูง เช่น นักร้อง นักแสดง พนักงานสถานเริงรมย์ พนักงานห้องอาหาร ลูกเรือประมง ช่างเสริมสวย พนักงานสถาบันการเงิน เพราะเป็นอาชีพที่ขัดกับหลักการศาสนาและไม่สะดวกต่อการปฏิบัติศาสนกิจ สาเหตุดังกล่าวทำให้อัตราการว่างงานในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้สูงกว่าพื้นที่อื่นๆ เพราะผู้ที่ว่างงานนอกจากจะใช้เกณฑ์รายได้แล้วยังใช้เกณฑ์ศาสนาอนุมัติและความสะดวกต่อการปฏิบัติศาสนกิจด้วย

อิมรอน มะลูลีม. 2539. “การศึกษาถึงความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลไทยกับมุสลิมในประเทศไทย:

กรณีศึกษากลุ่มมุสลิมในเขตจังหวัดชายแดนภาคใต้,” เอเชียปริทัศน์, 17(2), หน้า 28-48.

บทความนี้เป็นสรุปผลงานวิจัยโดยกล่าวถึง ประวัติศาสตร์ของชาวมุสลิม ภาคใต้ จำนวนประชากร สภาพเศรษฐกิจ และสิทธิทางกฎหมายของชาวไทยมุสลิม งานของรัฐบาลในส่วนที่เกี่ยวกับภาคใต้ สาเหตุของความขัดแย้ง โดยมีปัญหาที่สำคัญ 7 ประการ คือ ปัญหาเรื่องเอกลักษณ์ (ศรัทธา ภาษา วัฒนธรรม อุดมการณ์ การศึกษา) ปัญหาด้านจิตวิทยา เกิดความลำเอียงถึงความแตกต่าง กับ วัฒนธรรมที่เป็นของประชากรส่วนใหญ่ ด้านเศรษฐกิจ ด้านการศึกษา เชื้อชาติเผ่าพันธุ์ ด้านการเมือง ด้านการปกครอง

ส่วนการแก้ปัญหาในเรื่องนี้ของภาครัฐได้แก่ การใช้นโยบายผสมกลมกลืนชาวไทยมุสลิม และการแก้ปัญหาเรื่องภาษาและการศึกษา แต่อย่างไรก็ดีการแก้ปัญหา ไม่มีประสิทธิภาพนัก เพราะชาวไทยมุสลิมยังคงรักษาเอกลักษณ์ของตนเองไว้ได้เป็นอย่างดี

ในตอนท้าย เป็นเรื่องของการต่อสู้ทางการเมืองของชาวมุสลิมไทยมาเลย์ และขบวนการแบ่งแยกดินแดนและกลุ่มก่อการร้ายต่างๆ

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

กรมส่งเสริมเศรษฐกิจสัมพันธ์ กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ. 2547. แผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย. กรุงเทพฯ : กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ (<http://www.mfa.go.th/web /1687.php>)

แผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย โดยผู้นำทั้ง 3 ประเทศได้เห็นชอบที่จะให้ผลักดันการพัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจในภาคเหนือของมาเลเซีย

และพื้นที่บนเกาะสุมาตรา ของอินโดนีเซีย โดยเน้นความร่วมมือด้านการผลิต การส่งเสริมการลงทุน และการถ่ายทอดเทคโนโลยี นอกจากนั้น ยังมุ่งเน้นให้มีการพัฒนาการเชื่อมโยงด้านโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะโครงข่ายคมนาคม และระบบสาธารณูปโภคระหว่างประเทศ

กระทรวงการต่างประเทศ. สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย. 2546. *วิถีชุมชนชายแดน* (ไทย-มาเลเซีย). เอกสารประกอบการประชุมเชิงปฏิบัติการ ณ อุทยานแห่งชาติทะเลบัน อ.ควนโดน จ.สตูล เมื่อวันที่ 22-23 มีนาคม 2546.

เอกสารนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ประกอบการประชุมเชิงปฏิบัติการเรื่อง *วิถีชุมชนชายแดนกับการกำหนดนโยบายต่างประเทศแบบมีส่วนร่วม* เอกสารประกอบด้วยสาระสำคัญดังนี้ โครงการ "ระบบข้อมูลเพื่อการบริหารจัดการชายแดน" งานวิจัยเพื่อท้องถิ่น แนะนำจังหวัดสตูล การค้าชายแดนที่ด่านวังประจัน อ.ควนโดน จ.สตูล และข่าวและภาพเกี่ยวกับชายแดนไทย-มาเลเซีย

การประชุมเชิงปฏิบัติการการพัฒนาผู้นำการบริหารการเปลี่ยนแปลง (CEO Retreat II). 2549. การทบทวนยุทธศาสตร์กลุ่มจังหวัด แผนงาน และโครงการปีงบประมาณ 50-51 กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน (กลุ่ม 9.2). กรุงเทพฯ : สำนักงาน ก.พ.ร. ([http://www.opdc.go.th/thai/CEO-New/Ceo-2/group 9.2.pdf](http://www.opdc.go.th/thai/CEO-New/Ceo-2/group%209.2.pdf))

การเป็นเมืองท่าพาณิชย์ 2 ฝั่งทะเล นั้น ทำได้โดยการส่งเสริมให้เกิดประสิทธิภาพในระบบ Logistic ของไทย ระหว่างแหลมฉบัง (E)-สงขลา-ปากบารา (W) การเป็นประตูเข้า-ออก ของสินค้าในภาคใต้ และของประเทศไทย การเชื่อมโยง East-West (Land Bridge) ด้วยระบบถนน และระบบราง ในการ transfer สินค้า เพื่อลดเวลาการขนส่งผ่านช่องแคบมะละกา และการเชื่อมโยง North-South ด้วยระบบถนน และราง ในการขนส่งสินค้าไป-กลับ ระหว่างไทย และจีนตอนใต้

การประชุมสัมมนาวิชาการของศูนย์อาเซียนศึกษา. 2547. ครั้งที่ 2/47 เรื่อง เส้นทางเมืองของผู้มาเลเซียคนใหม่ ความสัมพันธ์และความร่วมมือไทย-มาเลเซีย ภายหลังเหตุการณ์ความไม่สงบในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ของไทย วันอังคารที่ 24 กุมภาพันธ์. ศูนย์อาเซียนศึกษา สถาบันวิจัยทางยุทธศาสตร์.

การประชุมสัมมนาวิชาการของศูนย์อาเซียนศึกษา ครั้งที่ 2/47 เป็นการสรุปสถานการณ์ทั่วไปของมาเลเซียทั้งในด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม ด้านการะการขึ้นมาเป็นผู้นำรุ่นใหม่ของบุคคลต่างๆ และมีการกล่าวถึงประเด็นสถานการณ์ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของไทยในหลายๆ ประเด็น เช่น ประเด็นผู้อยู่เบื้องหลังขีดความสามารถของผู้ก่อความไม่สงบ การใช้พลัง

อำนาจของชาติ สื่อ นอกจากนี้จากเอกสารการวิจัยของสำนักวิจัยฝรั่งเศสในประเทศไทย กล่าวถึง ประเด็นชาวมุสลิมถูกบูรณาการ และจัดระเบียบเข้าเป็นวิถีชีวิตเดียวกับชาวเอเชีย จนวิถีชีวิตถูก กลืนหายไป อีกทั้งโลกภายนอกไม่เคยยอมรับ และเข้าใจในวิถีแห่งพระศาสนาอันหมัด ท้ายที่สุด ได้กล่าวถึง ข้อเสนอแนะต่างๆ ในการกำหนดยุทธศาสตร์ภาคได้

การประชุมสัมมนาวิชาการของศูนย์อาเซียนศึกษา. 2548. ครั้งที่ 4/48 เรื่อง สถานการณ์ใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้กับความสัมพันธ์ไทย-มาเลเซีย-สิงคโปร์ วันอังคารที่ 22 กุมภาพันธ์. ศูนย์อาเซียนศึกษา สถาบันวิจัยทางยุทธศาสตร์.

ชายแดนไทย-มาเลเซีย เดิมทีเป็นต้นแบบที่ดีของการดำเนินความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับ ประเทศเพื่อนบ้านอื่นๆ โดยเฉพาะในกลุ่มอาเซียน แต่ด้วยสภาพภูมิศาสตร์ของไทยและมาเลเซีย ที่มีอาณาเขตติดต่อกันได้ เอื้อประโยชน์แก่ผู้ก่อความไม่สงบในการใช้พื้นที่ชายแดน ทั้งไทยและ มาเลเซีย เป็นที่หลบซ่อน ซึ่งยากแก่การควบคุม ทำให้เกิดผลกระทบต่อมิติความสัมพันธ์ด้าน การเมืองระหว่างประเทศทั้งสอง

การประชุมสัมมนาวิชาการของศูนย์อาเซียนศึกษา. 2548. ครั้งที่ 5/48 เรื่อง สถานการณ์ใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้กับผลกระทบต่อความสัมพันธ์กับประเทศเพื่อนบ้าน มิตรประเทศ และองค์กรระหว่างประเทศ วันอังคารที่ 22 มีนาคม. ศูนย์อาเซียนศึกษา สถาบันวิจัยทาง ยุทธศาสตร์.

เงื่อนไข 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ใกล้เคียงกับเหตุการณ์ที่เคยเกิดในติมอร์ตะวันออก กล่าวคือ มีองค์กรระหว่างประเทศเข้าไปรับรองแล้วสามารถผลักดันปัญหาเข้าสู่สหประชาชาติ (UN) นอกจากนี้กลุ่มผู้ก่อความไม่สงบได้ใช้พื้นที่บริเวณชายแดนฝั่งมาเลเซียเป็นที่ฝึกอาวุธ ทำให้ ความสัมพันธ์ระหว่างผู้นำทั้งสองที่ผ่านมามีความตึงเครียด ส่วนปฏิกิริยาของอินโดนีเซีย แม้ ในทางภูมิศาสตร์จะอยู่ห่างไกลจากเหตุการณ์ใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ และยังไม่มีการ ทำ แสดงออกที่ชัดเจน แต่ในทัศนะของนักวิชาการได้ลงความเห็น ว่า ปัญหาใน 3 จังหวัดชายแดน ภาคใต้ไม่สามารถจะยุติได้เช่นเดียวกับปัญหาจังหวัดอาเจะห์ของอินโดนีเซีย ดังนั้น ทำอย่างไรที่ ความสัมพันธ์ไทย-อินโดนีเซีย จะมีปฏิสัมพันธ์ที่กระชับกันมากขึ้น จากเงื่อนไขของการขยายตัวของ วิธีคิดแบบจารีตนิยมหัวรุนแรงมุสลิมที่กำลังเกิดขึ้นในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ขณะนี้

การสัมมนาเรื่อง แนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจชายแดนภาคใต้ (ไทย-มาเลเซีย): สรุปประเด็น. 2541. เมื่อวันที่ 28 มีนาคม ณ โรงแรม เจ บี หาดใหญ่ จังหวัดสงขลา. รายงานสรุปผล การประชุมกลุ่มที่ 5 เรื่อง นโยบายการเชื่อมโยงเศรษฐกิจโลกและภูมิภาค.

เอกสารสรุปประเด็นจากการสัมมนา ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดทำแผนพัฒนาเศรษฐกิจ
ชายแดน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อระดมความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องในการพัฒนาด้านพรมแดน
พื้นที่ทำธุรกิจการค้าหลังด่าน ชุมชนพื้นที่ใกล้เคียงให้สามารถรองรับการลงทุนเพื่อการส่งออก-
นำเข้าระหว่างไทย-มาเลเซีย และเพื่อระดมความคิดเห็นเพื่อให้ทราบถึงปัญหาอุปสรรคที่นักธุรกิจ
ไม่ได้รับความสะดวกจากกฎระเบียบและการปฏิบัติจากภาคราชการ

เอกสารนี้ประกอบไปด้วย ความเป็นมาและนโยบายของรัฐบาล สาระสำคัญของการ
สัมมนาซึ่งได้แก่ ศักยภาพและโอกาสการพัฒนาเศรษฐกิจชายแดนภาคใต้ และแนวทางการ
พัฒนาเศรษฐกิจชายแดนภาคใต้ และในส่วนสุดท้ายจะกล่าวถึงข้อเสนอแนะจากการสัมมนาใน
ประเด็นต่างๆ เช่น การค้าชายแดน การลงทุน การท่องเที่ยว การพัฒนาพื้นที่บริเวณด่านและ
บริเวณหลังด่าน กฎระเบียบและพิธีการผ่านแดน ความร่วมมือระหว่างภาครัฐ เอกชนและชุมชน
และโครงการพัฒนาเศรษฐกิจชายแดน

ธนาคารแห่งประเทศไทย. 2549.ภาพรวมการค้าชายแดนไทยและรูปแบบการชำระเงิน. กรุงเทพฯ :

ธนาคารแห่งประเทศไทย.

[http://www.bot.or.th/bothomepage/Economic/seminar/discuss/trade_border/
chapters.pdf](http://www.bot.or.th/bothomepage/Economic/seminar/discuss/trade_border/chapters.pdf)

เมื่อพิจารณาสัดส่วนการค้าชายแดนไทยกับประเทศเพื่อนบ้านทั้ง 5 ประเทศ เฉลี่ย
ปี 2545-2547 พบว่า การค้าชายแดนประเทศไทยกับมาเลเซียมีสัดส่วนมากที่สุดหรือประมาณ
ร้อยละ 60-75 ของมูลค่าการค้าชายแดนรวมทั้ง 5 ประเทศ เนื่องจาก ประเทศมาเลเซียมีเศรษฐกิจ
ขนาดใหญ่ และดำเนินนโยบายการค้าเสรีมากกว่าประเทศเพื่อนบ้านอื่น และจากผลสำรวจของ
สำนักภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย พบว่า การชำระเงินสำหรับการค้าชายแดนมีหลายวิธี
การเลือกรูปแบบการชำระเงินขึ้นอยู่กับปัจจัยต่างๆ อาทิ ความคุ้นเคย ความสะดวก หรือ
ความต้องการของลูกค้า ซึ่งในทางปฏิบัติ สามารถแบ่งวิธีการชำระเงินเป็น 2 วิธีสำคัญ คือ
การชำระเงินผ่านระบบธนาคารพาณิชย์ และการชำระเงินที่ไม่ผ่านธนาคารพาณิชย์

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์. ศูนย์อำนวยการบริหาร
จังหวัดชายแดนภาคใต้. 2538. กองทุนเพื่อแก้ไขปัญหาความยากจนในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้: สรุปผลการประชุมเชิงปฏิบัติการ. ปัตตานี: มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
วิทยาเขตปัตตานี.

สรุปผลการสัมมนาเชิงปฏิบัติการนี้เกี่ยวกับกองทุนเพื่อแก้ไขปัญหาความยากจนใน
จังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นนโยบายของรัฐบาลที่ให้ความช่วยเหลือราษฎรที่ประสบปัญหา

ความยากจน ให้มีการฝึกอาชีพจากสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน ให้มีการตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต หรือหาอาชีพใหม่ๆ ให้กับชาวบ้าน โดยการพัฒนาสินเชื่อให้ผู้มีรายได้น้อย กู้ไปเพื่อประกอบอาชีพอิสระทำธุรกิจในครอบครัว เพื่อแก้ไขปัญหาความยากจนอีกระดับหนึ่ง

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 2537. *การจัดทำโครงการ*

แก้ปัญหาความยากจนในจังหวัดชายแดนภาคใต้. ปัตตานี: มหาวิทยาลัย.

เอกสารฉบับนี้กล่าวถึงการจัดทำโครงการการแก้ปัญหาความยากจนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ มีการเตรียมการพัฒนาในหลายๆ ด้าน เกี่ยวกับอาชีพต่างๆ ของประชาชน เพื่อแก้ปัญหาและอุปสรรคต่างๆ ในการประกอบอาชีพต่างๆ ของเกษตรกร เพื่อทางราชการจะได้ให้ความช่วยเหลือโดยการจัดสรรเงินทุนให้แก่ครัวเรือนเกษตรกรยากจน ทุกหมู่บ้าน

ทางหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรส่งวิทยากรเข้ามาแก้ไขปัญหาต่างๆ เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์เพาะปลูก ประมงและค้าขาย เพื่อให้มีความก้าวหน้าและประสบผลสำเร็จจากการจัดสรรเงินทุนให้เป็นประโยชน์ต่อชุมชน

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่และสถาบันอุดมศึกษาคู่สัญญา. 2544.

รายงานผลการดำเนินโครงการขยายโอกาสในการประกอบอาชีพอย่างยั่งยืนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ. 2542-2544. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่.

รายงานฉบับนี้ เป็นการรายงานผลการดำเนินโครงการขยายโอกาสในการประกอบอาชีพอย่างยั่งยืนของชุมชนยากจนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งเป็นโครงการที่ได้รับการสนับสนุนงบประมาณจากโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) ผ่านกรมวิเทศสหการ และศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) เป็นหน่วยบริหารโครงการ โดยได้เริ่มดำเนินโครงการ ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2542 จนถึงสิ้นปี 2544 โดยจำแนกกิจกรรมเป็น 3 ลักษณะ คือ กิจกรรมภาคการเกษตร นอกภาคการเกษตร และกิจกรรมการอนุรักษ์ และฟื้นฟูสิ่งแวดล้อม นำเสนอเกี่ยวกับความเป็นมา การดำเนินงาน ผลผลิตและผลกระทบของแต่ละโครงการ รวมทั้งได้สรุปผลสำเร็จ ปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะ นอกจากนี้ยังได้นำเสนอรายงานผลการประชุมสัมมนาเปิดโครงการไว้ในภาคผนวกด้วย

รายงานสรุปผลการประชุมกลุ่มที่ 5 “นโยบายการเชื่อมโยงเศรษฐกิจโลกและภูมิภาค.” 2548. ใน *เรื่องยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศ 5 ปี ของแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 10*. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ.

• รายงานฉบับนี้เป็นการสรุปผลการประชุมประจำปี 2548 ของสำนักงานคณะกรรมการ

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ โดยกล่าวถึง 2 ประเด็นคือ การจัดทำข้อตกลงเขตการค้าเสรี และการดำเนินนโยบายความร่วมมือระหว่างไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน ในส่วนของประเด็นที่สองนั้นที่ประชุมสรุปให้มีการดำเนินนโยบายเชิงรุกระหว่างไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน คือ เพิ่มบทบาทการเชื่อมโยงไทย-มาเลเซีย-อินโดนีเซีย เร่งพัฒนาโครงการนำร่องเพื่อเป็น Show Case ระหว่างไทย-เพื่อนบ้าน ปรับปรุงกลไกการพัฒนาให้สามารถเชื่อมโยงท้องถิ่น ส่วนกลาง และกลไกการดำเนินการระหว่างประเทศให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ยังได้กล่าวถึงประเด็นการย้ายฐานการลงทุนของไทยเข้าสู่ประเทศเพื่อนบ้าน และการพัฒนาพื้นที่ในประเทศตามแนว Economic Corridor เพื่อรองรับอีกด้วย

สรุปผลการสนทนาทางวิชาการเรื่อง "วิกฤตการณ์ในจังหวัดชายแดนภาคใต้และแนวทาง

แก้ไข."2541. วันที่ 17 มกราคม. ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี. ปัตตานี: โครงการจัดตั้งสถาบันสมุหรัฐเอเซียตะวันออกเฉียงใต้.

การสนทนาทางวิชาการนี้กล่าวถึง วิกฤตการณ์ในจังหวัดชายแดนภาคใต้และแนวทางแก้ไข มีหลายหน่วยงาน รวมทั้งนักวิชาการ ตัวแทนประชาชน และอีก ๗หลายท่านเข้าร่วมโครงการสนทนาเพื่อหาทางป้องกันและแก้ไขปัญหาสังคม เพื่อสร้างสันติภาพในจังหวัดชายแดนภาคใต้ เพราะประชาชนต้องการมีส่วนร่วมในการหาทางออกให้กับสังคม

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

กมลชนก คงแก้ว. 2544. ศึกษาเสียงและระบบเสียงภาษาไทยถิ่นที่ชาวไทยเชื้อสายจีนแคะ สามระดับอายุใช้ในอำเภอเบตง จังหวัดยะลา. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ก้อขันหลี เพ็ญหมัด. 2546. การใช้กฎหมายอิสลามลักษณะครอบครัวและมรดกของมุสลิมในจังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

กาญจนา แดงมณี. 2541. ศึกษาความขัดแย้งและการผสมผสานวัฒนธรรมระหว่างชาวไทยพุทธกับชาวมุสลิมในอำเภอสะเดา จังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทที่ปรึกษาวิจัยภาคใต้. 2540. โครงการศึกษาจัดทำแผนแม่บทเพื่อปรับปรุงเมืองชายแดนทางการท่องเที่ยว แม่สอด เชียงของ เบตง. กรุงเทพฯ: การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย.

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ. 2545. ข้อเสนอจากคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ต่อรัฐบาล กรณีโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากถ่านหิน หินกวด-บ่อนอก และโครงการท่อส่งก๊าซและโรงแยกก๊าซธรรมชาติไทย-มาเลเซีย. กรุงเทพฯ: คณะกรรมการ.

คณะทำงานเลขานุการคณะกรรมการเฉพาะกิจเพื่อพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2537. รายงานผลการดำเนินงานคณะกรรมการเฉพาะกิจ เพื่อพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ประจำปีงบประมาณ 2536. คณะทำงาน.

คณิตา นิจุจรัสกุล, เต็มดวง เสวตจินดา, และพิเชษฐ เพียรเจริญ. 2536. รายงานผลการวิจัยการติดตามผลการเรียนการสอนวิชาภาษาไทยชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 ในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีการศึกษา 2536. กรุงเทพฯ: โครงการติดตามผลการเรียนการสอนวิชาภาษาไทยในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามจังหวัดชายแดนภาคใต้ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาเอกชน กระทรวงศึกษาธิการ.

คำนวน นวลสนอง. 2538. วิถีชีวิตที่เปลี่ยนไปอันเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงสังคมเกษตรกรรมสู่สังคมอุตสาหกรรมในภาคใต้ ศึกษากรณีจังหวัดสงขลา: รายงานการวิจัย. สถาบันทักษิณคดีศึกษา.

จเร รักษ์แก้ว. 2537. วัฒนธรรมที่เกี่ยวข้องกับเรือกอลและในจังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

จำรัส พรเพชรแก้ว. 2545. ศึกษาชีวิตชาวบ้านของชาวไทยมุสลิมในอำเภอจะนะ จังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

จิราภรณ์ ธรรมสะโร. 2536. ภูมิศาสตร์คำศัพท์ภาษาไทยถิ่นใต้ จังหวัดปัตตานี: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

จิราภา วรเสียงสุข. 2536. ภาพของประชากรและแรงงานรับจ้างในหมู่บ้านรอบอ่าวปัตตานี: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

ฉวีวรรณ วรรณประเสริฐ. 2537. การวิจัยเชิงสำรวจและการสนทนากลุ่มเรื่องการสำรวจความรู้ ความคิดเห็นและพฤติกรรมด้านอนามัยแม่และเด็กกับการเว้นช่วงระยะการมีบุตรในสี่ จังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์และศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ เขต 12 กรมอนามัย.

เฉลิมชัย ส่งศรี. 2544. การศึกษาเสียงวรรณยุกต์ในคำภาษาไทยมาตรฐานของชาวสุโขทัย. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

โสมฉนวน จินากิ่ง. 2543. ศึกษาสภาพและการจัดการการค้าเสื้อผ้าเก่าของชาวบ้านในเขตเทศบาลตำบลบางปู อำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ชลัช จงสืบพันธ์. 2543. การประเมินโครงการจัดส่งนักศึกษาชาวไทยที่นับถือศาสนาอิสลามจังหวัดชายแดนภาคใต้เข้าศึกษาต่อมหาวิทยาลัยต่างๆ: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

ชะบา สังขชาติ. 2545. ความคิดเห็นของผู้ใช้บริการที่มีต่อโครงการให้บริการทางการเงินตามหลักศาสนาอิสลามของธนาคารออมสินกรณีศึกษา:ธนาคารออมสินสาขาปัตตานี. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ชินีชา ชีวะธรรม. 2540. ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับมาเลเซีย (พ.ศ. 2535-2538) (วิเคราะห์ปัจจัยที่เป็นอุปสรรคและส่งเสริมความสัมพันธ์). วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ชูชาติ หนูสุก. 2546. ศึกษาการจัดการป่าชุมชนป่าชายเลนบ้านคงไต่ ตำบลแหลมโพธิ์ อำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒภาคใต้.

ชาลีนา กอและ. 2537. การละเล่นพื้นเมืองของชาวไทยมุสลิม: ศึกษาเฉพาะภาคใต้. วิทยานิพนธ์
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

ณรงค์ อุ้ยนอง, และคนอื่นๆ. 2544. โครงการพัฒนาความร่วมมือระหว่างโรงเรียนกับชุมชน: ศึกษา
กรณีโครงการส่งเสริมคุณภาพการศึกษาในโรงเรียนตระเวนชายแดนภาคใต้: รายการวิจัย
ฉบับสมบูรณ์. สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

ดลมนรค์ บากา, และหะสัน หมัดหมาน. 2540. การรับข่าวสารจากสื่อมวลชนของผู้นำมุสลิมที่มี
ต่อการชี้นำประชาชนเพื่อพัฒนาท้องถิ่นในจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย.
วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

ดลมนรค์ บากา. 2540. บทบาทด้านสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองของสตรีไทยมุสลิมในจังหวัด
ชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
วิทยาเขตปัตตานี.

ดลมนรค์ บากา,พีรยศ ราฮิมมูลา, และหะสัน หมัดหมาน. 2541. ผลกระทบบางประการที่อาจ
เกิดขึ้นได้จากการพัฒนาตามโครงการสามเหลี่ยมเศรษฐกิจ (IMT-GT) ในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้: ศึกษากรณีจังหวัดนราธิวาส. โครงการจัดตั้งสถาบันสมุทรรัฐเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
เชียงใหม่ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

ดลมนรค์ บากา,พีรยศ ราฮิมมูลา, และหะสัน หมัดหมาน. 2541. ผลกระทบบางประการที่อาจ
เกิดขึ้นได้จากการพัฒนาตามโครงการสามเหลี่ยมเศรษฐกิจ (IMT-GT) ในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้: ศึกษากรณีจังหวัดสตูล. โครงการจัดตั้งสถาบันสมุทรรัฐเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

ตายุติน อุสมาน. 2545. การบริหารมัสยิดในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. วิทยาลัย
อิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ทวี แก้วกลับ. 2541. การค้าออกกระบบชายแดนไทย-มาเลเซีย จังหวัดสงขลา. ปรินูญานิพนธ์
มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ธีระพงศ์ เพชรรัตน์. 2537. ศึกษาชีวิตชาวบ้านของคนไทยพุทธ บ้านปลายละไม รัฐไทรบุรี ประเทศสหพันธรัฐมาเลเซีย. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

ธีรวัฒน์ อุดมสุด. 2540. การศึกษาความพึงพอใจการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ สังกัด ตำรวจภูธร จังหวัดนราธิวาส. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ธีระพงศ์ สมสังข์. 2538. การศึกษาความคิดเห็นของผู้ได้บังคับบัญชาที่มีต่อแบบผู้นำของ ผู้บริหารเรือนจำ และทัศนสถานที่เป็นจริง และที่คาดหวัง สังกัดกรมราชทัณฑ์ใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

นวลศรี อุทัยเจริญ. 2536. การบริหารหลักสูตรเทคโนโลยีหมู่บ้านของวิทยาลัยเทคนิคในจังหวัด ชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

น้อย จันทรอำไพ. 2544. การศึกษาสัมฤทธิ์ผลของการจัดการธุรกิจขนาดย่อม : กรณีศึกษาชาว ไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. ภาควิชาบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

นันทพร วีรวัฒน์, และคนอื่นๆ. 2541. รายงานการศึกษาโครงการอาหารกลางวันสำหรับนักเรียน ไทยมุสลิมที่ลิดในพื้นที่รับผิดชอบของกองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 43 และ 44. สำนักงานโครงการส่วนพระองค์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี.

นิรันดร์ นิมิง. 2540. ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการประกอบอาชีพบริการของสตรีไทยมุสลิมในสถานเริง รมณ์: ศึกษาเฉพาะจังหวัดนราธิวาส. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

นุชนาถ แผละดูห์. 2536. การวิเคราะห์นิทานพื้นบ้านไทยมุสลิม จังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

เน่งน้อย สุวรรณศิริ. 2543. การรับรู้ข่าวสารจากการอ่านหนังสือพิมพ์ของชาวไทยมุสลิม ในอำเภอ สายบุรี จังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยทักษิณ.

บรรจบ สังคะโต. 2537. ชุมชนโบราณ: ศึกษาเฉพาะบริเวณเมืองโบราณยะรัง: รายงานการวิจัย.
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

บริษัททีมคอนซัลติ้ง เอนจิเนียร์ จำกัดและมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. 2541. การศึกษา
ผลกระทบต่องิ๊งแวดล้อมเบื้องต้นโครงการท่อส่งก๊าซไทย-มาเลเซีย: รายงานฉบับสุดท้าย:
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่.

บัญญัติ จันทน์เสนะ. มปป.. ยุทธศาสตร์การพัฒนาและการแก้ไขปัญหาการบริหารราชการใน
จังหวัดชายแดนภาคใต้: ศึกษาเฉพาะกรณีศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้.
กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

เบญจพร คงอินทร์. 2546. ศึกษาการจัดการเรียนการสอนโดยยึดผู้เรียนเป็นสำคัญของครู
โรงเรียนเอกชนสอนศาสนา สังกัดคณะกรรมการการศึกษาเอกชน จังหวัดสงขลา.
ปริญญานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ประกิจ ต่อทีฆะ. 2539. แนวทางแก้ไขปัญหาความขัดแย้งเพื่อความร่วมมือพัฒนาเกี่ยวกับเขตทับ
ซ้อนของเขตเศรษฐกิจจำเพาะระหว่างประเทศไทยกับมาเลเซีย. วิทยานิพนธ์นิติศาสตร์
มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

ประพนธ์ เรืองณรงค์. มปป.. การศึกษาชุมชนชาวไทยในไทรบุรีหรือรัฐเคดาห์. มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์.

ประพันธ์ วิเศษรัฐกรรม. 2545. โครงการขยายโอกาสในการประกอบอาชีพอย่างยั่งยืนของชุมชน
ยากจน ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ พ.ศ.2542-2544: รายงานผลการดำเนินงาน.
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ปัญญา จินดาวงศ์. 2540. การดำเนินงานพัฒนาชนบทของสภาตำบลในอำเภอหนองจิก จังหวัด
ปัตตานี. ปริญญานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ปณปศมาธน์ ขะภาค. 2546. ศึกษาการมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการศึกษาขององค์การบริหาร
ส่วนตำบล จังหวัดสงขลา. ปริญญานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

เปรมินทร์ คารวี. 2544. ภูมิศาสตร์คำศัพท์ภาษาไทยและภาษามลายูในเขต 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย: รายงานการวิจัย. ภาควิชาภาษาและภาษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ผาสุสันต์ ไหมทิพย์. 2540. การศึกษาเปรียบเทียบระดับการปฏิบัติตามค่านิยมพื้นฐานของนักเรียนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีภูมิหลังต่างกัน. วิทยานิพนธ์ ภาควิชาสารัตถะศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

พงศกร ทิพย์ตันตริ. 2537. คุณลักษณะของเกษตรกรตำบลที่ส่งผลต่อการนำแผนการผลิตของเกษตรกรมาจัดทำแผนพัฒนาตำบลในจังหวัดยะลา ปัตตานีและนราธิวาส. วิทยานิพนธ์ ศึกษา ศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

พงศา ศิลบุตร. 2536. พฤติกรรมการเปิดรับข่าวสารทางสื่อมวลชนกับความรู้และพฤติกรรมการป้องกันโรคเอดส์ ของหญิงอาชีพพิเศษในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ ศึกษา ศาสตรมหาบัณฑิต สาขาศึกษาศาสตร์เพื่อพัฒนาชุมชน มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

พรเทพ บุญจันทร์เพชร. 2544. ศึกษาานาฏศิลป์พื้นบ้านของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยทักษิณ.

พหล เกตุแก้ว. 2542. การปฏิบัติงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของตำรวจตระเวนชายแดนสังกัดกองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 43. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยทักษิณ.

พิทยา มาศมินทร์ไชยนา. 2542. ทศนคติทางการเมืองของนิสิตมุสลิมในสถาบันอุดมศึกษาภาคใต้. ปริญญาญานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

พิริยศ ราอิมมูลา. 2541. บทบาทของอุลามาอุปัตตานีในอดีตกับการพัฒนาสังคม การศึกษาและวัฒนธรรมมุสลิมในดินแดนปัตตานี: รายงานการวิจัย. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

เพ็ญนภัทร ธรรมโชติ. 2540. การศึกษาสภาพและปัญหาการใช้หนังสืออ่านนอกเวลา ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น สังกัดกรมสามัญศึกษาในจังหวัดสงขลา. ปรินูญานิพนธ์มหาวิทยาลัยทักษิณ.

เพลินพิศ จันทรสุริยา. 2540. การยอมรับบทบาทของปลัดอำเภอหญิง : ศึกษากรณีจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขารัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

มหาวิทยาลัยทักษิณ. ข้อคิดจากการแก้ไขปัญหาคความมั่นคงในจังหวัดชายแดนภาคใต้.
2544. สงขลา:มหาวิทยาลัยทักษิณ .

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์. (2542). โครงการศึกษาวิเคราะห์สถานการณ์การเปลี่ยนแปลงด้านสังคมจิตวิทยาเศรษฐกิจ และความมั่นคงของจังหวัดชายแดนภาคใต้.ปัตตานี. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์. และศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ เขต 12 กรมอนามัย. 2537. การสำรวจความรู้ ความคิดเห็นและพฤติกรรมด้านอนามัยแม่และเด็กกับการเว้น ช่วงระยะการมีบุตร ในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย: รายงานสรุป. การวิจัยเชิงสำรวจและการสนทนากลุ่ม. กรุงเทพฯ: ศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ.

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์วิทยาเขตปัตตานี. สถาบันศิลปะและวัฒนธรรม. 2537. เรือนไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. สถาบันศิลปะและวัฒนธรรมมหาวิทยาลัย.

มานะ ศรีพิทักษ์. มปป.. ยุทธศาสตร์ : การพัฒนาเมืองนานาชาติสงขลา-หาดใหญ่ ในปี 2002-2004. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

มานิต พันธุ์ประภา. มปป.. การส่งเสริมการส่งออกโคเนื้อไปยังประเทศมาเลเซีย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

มารุต ปัทมสิงห์. มปป.. คนมาเลเซียเชื้อสายไทยกับความมั่นคงแห่งชาติของประเทศไทย.
กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

มาลินี จุฬามณีรัตน์. 2545. ศึกษาพิธีกรรมเกี่ยวกับการทำนาและผลกระทบต่อชาวนาบ้านอำเภอดากใบ จังหวัดนราธิวาส: รายงานการวิจัย. สถาบันทักษิณคดีศึกษา มหาวิทยาลัยทักษิณ.

เมธี ดิสวัสดิ์. 2546. การประเมินผลโครงการโรงเรียนปฏิรูปการเรียนรู้เพื่อพัฒนาคุณภาพผู้เรียน
บริบท 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้. ปริญญานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

เมธี เอกศิริมิตร, พิชิต แก้ววงศ์ศรี, และนพรัตน์ บำรุงรักษ์. 2542. ผลของแสมทะเล (*Avicennia marina*) ในการเป็นไม้เบิกนำต่ออัตราการเจริญเติบโตและการรอดตายของโกงกางใบเล็ก (*Rhizophora apiculata*) บนหาดเลนใหม่ของอ่าวปัตตานี: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

รัตติยา สาและ. 2544. การปฏิสัมพันธ์ระหว่างศาสนิกที่ปรากฏในจังหวัดปัตตานี ยะลา นราธิวาส.
กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

ราศิณี ช่วยพัฒน. 2545. ศึกษาความต้องการเกี่ยวกับคุณลักษณะแรงงานระดับอาชีวศึกษาของ
บุคลากรในสถานประกอบการเขตอำเภอเมือง จังหวัดสงขลา. ปริญญานิพนธ์
มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ลลอ ภูภิรมย์. 2540. แนวโน้มการประถมศึกษาในทศวรรษหน้าของจังหวัดปัตตานีที่สอดคล้อง
กับโครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย. วิทยานิพนธ์
ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ละม่อม ไข่มพัฒน์. มปป. ความเชื่อพื้นบ้านเกี่ยวกับอนามัยแม่และเด็กของสตรีไทยมุสลิมใน 4
จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์สาทรณสุขศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหิดล.

วรรณเพ็ญ วงศ์สุนธ์. 2544. ศึกษาระดับและเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมในการดำเนินงานของ
กรรมการบริหารกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตในจังหวัดสงขลา. ปริญญานิพนธ์
มหาวิทยาลัยทักษิณ.

วรวรรณ ตั้งศิริกุลวงศ์. 2540. การศึกษาความได้เปรียบโดยเปรียบเทียบและความมี
ประสิทธิภาพของการแข่งขันในอุตสาหกรรมเคมีคอนกรีตในประเทศไทย, มาเลเซีย
และอินโดนีเซีย. วิทยานิพนธ์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

วันชัย ธรรมสังการ. 2543. การแพร่ระบาดของสารเสพติดในเด็กและเยาวชน ในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้ของประเทศไทย: รายงานการวิจัย. คณะศิลปศาสตร์
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

วินิจ ประภาคมนเทียน. 2536. ไฟฟ้ากับการพัฒนาใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ศึกษาเฉพาะ
กรณีการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค. วิทยานิพนธ์ รัฐศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.

วินิจ สังขรัตน์. 2544. อดีต ปัจจุบัน และอนาคตของโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลาม (ปอเนาะ)
ในจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต (วิชาการ
บริการการศึกษา) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

วิลาศ ชูช่วย. 2543. สังคมทางการเมืองของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดสตูล. วิทยานิพนธ์
ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

วีรพล สุขสว่าง. 2537. ประเพณีในรอบปีของชาวไทยในอำเภอปัตตานี จังหวัดปัตตานี.
วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

ศักดิ์พันธ์ ต้นวิมลรัตน์. 2540. การเลือกชมรายการวิทยุโทรทัศน์ของประชาชนในเขตอำเภอเมือง
ปัตตานี จังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ศิริพงษ์ จันทรรักษ์. 2540. แนวความคิดในการจัดตั้งธนาคารอิสลามใน 5 จังหวัด. กรุงเทพฯ:
วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

ศิริพร รัช. 2537. การรักษาโรคกระดูกของแพทย์แผนโบราณชาวไทยมุสลิม ในจังหวัดปัตตานี:
รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2539. การปรับปรุงการบริหารราชการในจังหวัดชายแดนภาคใต้. ยะลา: ศูนย์.

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2537. แนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจอุตสาหกรรมจังหวัดชายแดนภาคใต้และสู่ทางการลงทุน. กรุงเทพฯ: ศูนย์

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2543. ศอ.บต.43 สรุปผลการดำเนินงานประจำปี 2543. ยะลา: กองนโยบายและแผน ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. สถาบันราชภัฏนครศรีธรรมราช. มปป.. สรุปรายงานการวิจัย เรื่องการศึกษาความสัมพันธ์เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตชาวไทยและพม่าในชายแดนภาคใต้. นครศรีธรรมราช: สถาบันราชภัฏ.

สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย. สาขาวิจัยสิ่งแวดล้อมและทรัพยากร. มปป. สรุปแนวทางการพัฒนาห้าจังหวัดชายแดนภาคใต้. กรุงเทพฯ: สถาบัน.

สมแก้ว รุ่งเลิศเกรียงไกร, และพจนีย์ ลัภภิตโร. 2540. รูปแบบงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลของธุรกิจ ใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์วิทยาเขตหาดใหญ่.

สมคิด ภักดี. 2537. ความต้องการของประชาชนเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของโครงการเพื่อความหวังใหม่ในจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์วิทยาเขตปัตตานี.

สมนึก สุขวัฒนาภิรมณ์. 2538. บทบาทในการส่งเสริมประเพณีเกี่ยวกับศาสนาอิสลามของกรรมการอิสลามประจำมัสยิดในอำเภอสะเดา จังหวัดสงขลา. ปริญญาานิพนธ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

สมบัติ แซ่ติ้ว,สุรพล ทองชาติ, และอาหะมัด หะบาแย. มปป.. ศิลปวัฒนธรรมจังหวัดชายแดนภาคใต้. ยะลา: กลุ่มวิจัยและพัฒนา สำนักพัฒนาการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม เขตการศึกษา 2.

สมพร วิทวัสการเวช. 2538. ความรู้และความตระหนักของประธานคณะกรรมการพัฒนาสตรีหมู่บ้าน (กพ.สน.) ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม: ศึกษากรณี อำเภอนาคูและอำเภอบำเหน็จณรงค์ จังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่.

สมศรี สำราญ. 2545. ปัจจัยที่มีผลต่อการนำนโยบายการให้สินเชื่อ SMEs ไปปฏิบัติ : ศึกษากรณีธนาคารออมสิน จังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

สมศักดิ์ แขวงโสภา. มปป.. แนวทางการแก้ไขปัญหาอาชญากรรมใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ (ปัตตานี ยะลา นราธิวาส). กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สวัสดิ์ กฤตราชนันต์. 2538. โครงการพัฒนาสภาพแวดล้อมและคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่จังหวัดภาคใต้: ศึกษาเฉพาะกรณีหมู่บ้านจุฬารัตน์พัฒนา 5 อำเภอระแงะ จังหวัดนราธิวาส. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สะอาด อุษมา. 2541. การศึกษาปัญหาการบริหารงานบุคลากรของผู้บริหารโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามในเขตการศึกษา 2. วิทยานิพนธ์มหาวิทยาลัยทักษิณ.

สาวิตรี ลาภาวณีย์. 2540. แนวทางการพัฒนาเมืองชายแดนภาคใต้: กรณีศึกษาเทศบาลตำบลเบตง. วิทยานิพนธ์ ภาควิชาการวางแผนภาคและเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สำนักงานคณะกรรมการประสานการพัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน 2542. โครงการศึกษาเพื่อจัดทำแผนแม่บทและแผนปฏิบัติการ การพัฒนาเขตเศรษฐกิจ ปันง-สงขลา โดยใช้ประโยชน์จากก๊าซธรรมชาติ: สรุปร่างรายงานผลการศึกษาล่าสุดท้าย. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

สำนักประสานงานมวลชน. 2542. การเสริมสร้างความเข้าใจและกระชับความสัมพันธ์อันดีในระดับท้องถิ่นไทย-มาเลเซีย: โครงการนำร่องการส่งเสริมบทบาทนายอำเภอชายแดน. สำนัก.

สุกิตติ ธนพิทักษ์, 2545. โครงการขยายโอกาสในการประกอบอาชีพอย่างยั่งยืนของชุมชนยากจน
ในจังหวัดชายแดนภาคใต้. สงขลา: มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สุนทร แก้วขาว. 2540. ตำรวจกับอาชญากรรมในเขตพื้นที่จังหวัดยะลา. วิทยานิพนธ์
ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สุทัศน์ คำศรี. 2538. การมีส่วนร่วมในการพัฒนาหมู่บ้านของครูสอนศาสนาอิสลามในโรงเรียน
ประถมศึกษาจังหวัดยะลา. วิทยานิพนธ์ ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

สุพจน์พงษ์ วิไลพันธ์. 2538. การพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้.
กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สุภา วัชรสุขุม. 2536. คำยืมภาษามลายูท้องถิ่นปัตตานี ภาษาไทยถิ่น 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้.
วิทยานิพนธ์ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สุรพล ไชยเดช. 2538. ปัญหาเสพติดใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกัน
ราชอาณาจักร.

สุวิมล เว้าะบ๊ะ. 2536. ประวัติศาสตร์ท้องถิ่น: ศึกษาเฉพาะเมืองนราธิวาส: รายงานการวิจัย.
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

เสาวนีย์ ดำนิล. 2546. ศึกษาการจัดการกิจการกลุ่มหมู่บ้านเกษตรกรบ้านร่อนพัฒนา ตำบล
ต้นหยงมัส อำเภอระแงะ จังหวัดนราธิวาส. ปรินูญานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

เสาวรัตน์ ชูพินิจ. 2541. ศักยภาพและแนวโน้มการขยายตัวทางด้านอุตสาหกรรมของ 5 จังหวัด
ชายแดนภาคใต้ในโครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษ. ภาคินพนธ์คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

อนุกุล สนิทวงศ์. 2544. พฤติกรรมการรับฟังรายการวิทยุ “ภาษาสื่อสารสัมพันธ์ชายแดนใต้” ของ
ชาวไทยมุสลิมในอำเภอสู่โขงโก-ลก จังหวัดนราธิวาส. วิทยานิพนธ์
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

อนุชาติ จูวัตร์. 2539. ขวัญของครูโรงเรียนประถมศึกษาในโครงการการศึกษาเพื่อพัฒนาหมู่บ้านในเขตชนบทสามจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

อัจฉรา ธรรมาภรณ์, และปราณี ทองคำ. 2541. การพัฒนาชุดกิจกรรมการแก้ปัญหาในวิชาวิทยาศาสตร์เพื่อส่งเสริมความคิดวิจารณ์ของนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนต้นสามจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

อับดุลการี สาเมาะ. 2540. ผลของวิธีสอนต่างวิธีที่มีต่อการใช้เหตุผลเชิงจริยธรรมของนักเรียนไทยมุสลิม. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

อับดุลสุโก ดินอะ. 2544. ทักษะคิดอุปมาอุปไมยในจังหวัดชายแดนภาคใต้ต่อแนวคิดสะลัฟและคอลลัฟเกี่ยวกับคุณลักษณะของอัลลอฮ์. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

อาคม ใจแก้ว. 2538. ผลกระทบของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ต่อการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ศึกษาเฉพาะด้านสังคมและเศรษฐกิจ: รายงานการวิจัย. ภาควิชารัฐประศาสนศาสตร์ คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่.

อาทร คุระวรรณ. 2544. ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการบริหารองค์การบริหารส่วนตำบล: กรณีศึกษาองค์การบริหารส่วนตำบล ใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

อานิส พัฒนปรีชา. 2547. ศึกษาการซื้อขายแบบผ่อนชำระตามกฎหมายอิสลาม: กรณีศึกษาสหกรณ์อิสลามในจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

อาหวัง ล่าญ้อย. 2541. กิจกรรมทางเศรษฐกิจนอกภาคการเกษตรในชุมชนมุสลิมจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

อำนาจ ลายไม้. 2544. โครงการของรัฐเพื่อการพัฒนาที่ใช้กระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะ ด้วยวิธีประชาพิจารณ์: ศึกษากรณีโครงการก่อสร้างถนนชาติไทย-มาเลเซียและโครงการโรงแยกก๊าซ ไทย-มาเลเซีย. วิทยานิพนธ์ คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

อิสมาแอ สาละ. 2541. ประเพณีแต่งงานชาวไทยมุสลิมในอำเภอสายบุรี จังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

อุดม หล้าเบิ้ลสะ. 2544. บทบาทของคณะกรรมการอิสลามประจำจังหวัดในเขตชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

Somporn Kiawjan. 2546. การศึกษาสภาพจิตของข้าราชการตำรวจชั้นประทวนที่ทำงานในพื้นที่ไม่สงบในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

Wandee Thitinuntapan. 2541. รูปแบบการระบาดของโรคเอดส์ใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

หนังสือ

กรมการปกครอง. 2545. คู่มือการปฏิบัติราชการในจังหวัดชายแดนภาคใต้. กรุงเทพฯ: กรมการปกครอง.

กิตติสมบัติ, พรพรรณ พิริยานุพงศ์, และสายันต์ อาจนรงค์. 2546. ภูมิปัญญาท้องถิ่นในการดูแลสุขภาพตนเองของชาวมุสลิมจังหวัดชายแดนภาคใต้. ยะลา: ยะลาสมาร์ทพริ้นท์.

กุศล นาคะชาติ, และคนอื่นๆ. บรรณาธิการ 2537. บรรณานุกรมฐานข้อมูลท้องถิ่นภาคใต้: เล่ม 2
ห้าจังหวัดชายแดนภาคใต้. สำนักวิทยบริการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขต
ปัตตานี.

จิราภรณ์ สุจิตธนาภิรักษ์, และชปา จิตต์ประทุม. 2537. การค้าชายแดน. กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชีย
ศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

เจริญ ศรีประดิษฐ์. 2542. ภูมิปัญญาท้องถิ่นภาคใต้ด้านการแพทย์พื้นบ้านจากหนังสือบุคคล.
กรุงเทพฯ: สำนักคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ.

ประพนธ์ เรืองณรงค์. 2542. นิทานพื้นบ้านชายแดนภาคใต้. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ไทยวัฒนา-
พานิช.

ประสาธน์ มีแต้ม. 2543. มองอย่างที่ไม่เคยมอง : กรณีทอผ้าไทย-มาเลย์. กรุงเทพฯ: กลุ่มศึกษา
การใช้ทรัพยากรธรรมชาติอย่างยั่งยืน.

มโน พิสุทธิรัตนานนท์, และศรีน มณีโชติ. 2536. เรือนไทยภาคใต้. สงขลา: สถาบันทักษิณคดี
ศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ สงขลา.

วัฒนธรรมพัฒนาการทางประวัติศาสตร์ เอกลักษณ์และภูมิปัญญา จังหวัดปัตตานี. 2542.
กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์คุรุสภาลาดพร้าว.

วิระพันธ์ ไชยศิริ. 2542. เบตง: ใต้สุดสยาม เมืองงามชายแดน. กรุงเทพฯ: ปรับโฟกัส.

ศรีศักร วัลลิโภดม. 2536. ปัตตานีในภาพประวัติศาสตร์ศรีวิชัย. กรุงเทพฯ: เมืองโบราณ.

สว่าง เลิศฤทธิ. 2536. ช่างกรีซคนสุดท้ายของสยามประเทศ. กรุงเทพฯ: ศิลปวัฒนธรรม.

สว่าง เลิศฤทธิ. 2536. สตรีมุสลิมกับบทบาทที่กำลังเปลี่ยนแปลง: กรณีสตรีไทยมุสลิมที่ทำงานใน
โรงงานอุตสาหกรรม. กรุงเทพฯ: เมืองโบราณ.

สุทธิวงศ์ พงศ์ไพบูลย์. 2544. โครงสร้างและพลวัตวัฒนธรรมภาคใต้กับการพัฒนา. กรุงเทพฯ: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

สุวัฒน์ ทองหอม. 2538. เงาชนผู้อยู่ป่า: ชนพื้นบ้านที่ดำนานที่เขายังเหลืออยู่. ตรัง: องค์การบริหารส่วนจังหวัดตรัง

หน่วยอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมศิลปกรรมท้องถิ่น จังหวัดปัตตานี. 2537. แหล่งศิลปกรรม จังหวัดปัตตานี. ปัตตานี: หน่วยอนุรักษ์.

อนันต์ วัฒนานิกร. 2536. พระโค่นหินและเจดีย์โบราณที่เมืองเก่าปัตตานี. กรุงเทพฯ: เมืองโบราณ.

อัมมัตถสมบุญ บัวหลวง. มปป.. ข้อมูลพื้นฐานทั่วไป (Data base) ของ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้. ปัตตานี: สำนักส่งเสริมการศึกษาต่อเนื่อง.

ฮอลลิงก้า, ซิลวี. 2541. ประเทศเพื่อนบ้านของไทย. กรุงเทพฯ: ดันอ้อ แกรมมี.

บทความ

คณิดา นิजरกุล. 2536. "ศึกษาสภาพปัญหาการใช้สื่อการสอนวิชาศาสนาของครูสอนศาสนาในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามจังหวัดชายแดนภาคใต้," วิทยบริการ, 4 (2), หน้า 5-15.

จิระพันธ์ เดมะ. 2545. "สภาพและความต้องการต่อรูปแบบและองค์ประกอบภายในรายการโทรทัศน์การศึกษาทางไกลผ่านดาวเทียม ระบบ Direct-to-home ของผู้บริโภคใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้," วารสารศึกษาศาสตร์, 14(1), หน้า 98-116.

ทวีเกียรติ เลาะหะวีสันต์. 2545. "โครงการความร่วมมือเพื่อแก้ไขปัญหาผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านอาหารและยาระหว่างชายแดนไทย-มาเลเซีย (จังหวัด-รัฐ) จังหวัดสงขลา," วารสารอาหารและยา, 9(3), หน้า 21-31.

"ทิศทางและมาตรการดำเนินการพัฒนาการเกษตรจังหวัดชายแดนภาคใต้," 2544. แดนใต้, (ไม่ระบุฉบับ) (ไม่ระบุเลขหน้า).

ปรีชา ชวนไชยสิทธิ์. 2537. "การจัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษเพื่อการพัฒนา 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้," วารสาร รัฐสภาสาร, 42(8), หน้า 57-66.

ปิ่น จันจุฬา,เกรียงศักดิ์ ปัทมรक्षा, และสมชัย คอวนิชกิจ. 2542. "การให้สินเชื่เพื่อการเลี้ยงสัตว์ใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย,"วารสารเกษตร,15(1), หน้า 84-97.

ปิยะ กิจถาวร. 2543. "ช่วยกันใช้รัฐธรรมนูญแก้ปัญหาคอรัปชั่นการทอส่งก๊าซและโรงงานแยกก๊าซไทย-มาเลเซีย: เส้นทางสู่การปฏิรูปการเมืองไทย," รัฐมนตรี, (ไม่ระบุเลขหน้า).

แป้งรำ กุลเวช. 2541. "ชุมชนมุสลิมบ้านโต๊ะบันกับการสานใยเตยปาหนัน," วัฒนธรรมไทย, (ไม่ระบุเลขหน้า).

พรชัย ลิขิตธรรมโรจน์. 2546. "ระดับการปฏิบัติการกิจโครงการถ่ายโอนของปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ตามแผนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น," วิทยาการจัดการ, (ไม่ระบุเลขหน้า)(ไม่ระบุฉบับ).

พรพันธุ์ เขมคุณาชัย. 2536. "ทัศนะของชาวไทยที่นับถือศาสนาอิสลามกับจังหวัดชายแดนภาคใต้: กลยุทธ์ในการแก้ปัญหา," ทักษิณคดี, หน้า 73-82.

พลากร สุวรรณรัฐ. 2543. "การรักษาความมั่นคงในบทบาทกำนัน ผู้ใหญ่บ้านในจังหวัดชายแดนภาคใต้," เทศาภิบาล ,95(1) , หน้า14-17.

พิทักษ์ คชวงศ์. 2542. "ซาไก ชาติพันธุ์ไทยที่รับวัฒนธรรมดนตรี," วัฒนธรรมไทย, (ไม่ระบุเลขหน้า).

พิสุทธ์ บุญเจริญ. 2541. "ระบบการจัดการศึกษาอิสลามศึกษาในพื้นที่ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้," รัฐมนตรี, 19(1), หน้า 14-19.

พิสุทธ์ บุญเจริญ. 2541. "ราฎาหะฮ์ (Raudhah): พื้นฐานสำคัญยิ่งในการพัฒนาเด็กไทยมุสลิมวัย 3-6 ขวบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของไทย," รัฐมนตรี,19(2), หน้า 66-74.

พิสุทธิ บุญเจริญ. 2542. "แหล่งพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ วัย 12 ปีขึ้นไปในจังหวัดชายแดนภาคใต้," *รัฐวิไล*, 20 (1) , หน้า 67-72.

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี. 2537. "คุณลักษณะของครูและแนวทางการผลิตครูที่เหมาะสมสำหรับจังหวัดชายแดนภาคใต้," *วารสารศึกษาศาสตร์ (มอ.ปัตตานี)*, 9 (ฉบับพิเศษที่ 1) , หน้า 28-45.

โรสิต สมิตินิวัตต์, และปรียาลักษณ์ โทณะวณิก. 2540. "การค้าชายแดนไทย-ลาวและไทย-มาเลเซีย," *วารสารเศรษฐกิจ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)*, (ไม่ระบุเลขหน้า).

วาที ทรัพย์สิน. 2546. "ดีเกย์ฮูลู : ภาวะบูมตามสื่อโฆษณา," *รัฐวิไล*, (ไม่ระบุฉบับ)(ไม่ระบุเลขหน้า).

วิญญู บุญยงค์. 2544. "บ้านกาแป๊ะเมืองเบตง วิถีชนมุสลิมกลางหุบเขา," *วัฒนธรรม*, (ไม่ระบุฉบับ)(ไม่ระบุเลขหน้า).

ศูนย์พัฒนาภาคใต้. 2545. "สะเดา: ด่านการค้าชายแดนไทย-มาเลเซีย," *วารสารเศรษฐกิจและสังคม* , 39 (2) , หน้า 71-74.

สมแก้ว รุ่งเลิศเกรียงไกร. 2543. "การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินของอุตสาหกรรมยางพาราใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้," *วารสารวิทยาการจัดการ*, 8(2) , หน้า 1-8.

สมเจตนา มณี. 2537. "วัฒนธรรมโจรที่ปรากฏในท้องถิ่นภาคใต้," *ทักษิณคดี*, หน้า 14-29.

สำนักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานจังหวัดยะลา. 2542. "การแก้วิกฤตการณ์เศรษฐกิจมาเลเซียผลกระทบต่อไทย โดยเฉพาะจังหวัดชายแดนภาคใต้," *แรงงานสัมพันธ์*, 40 (2) , หน้า 26-31.

สำนักเงาจากการค้าพหุภาคี. 2543. "ผลการประชุมคณะกรรมการร่วมว่าด้วยความร่วมมือทวิภาคีไทย-มาเลเซีย," *เศรษฐกิจการพาณิชย์*, (ไม่ระบุเลขหน้า).

สำนักประสานงานมวลชน. 2542. "การเผยแพร่ภาษาไทยในจังหวัดชายแดนภาคใต้," นิตยสาร
ท้องถิ่น, 39 (6), หน้า 35-38.

สิรพงศ์ ศิริรักษ์. 2541. "การเปรียบเทียบลักษณะบางประการของเกษตรกร ที่มีผลต่อการเลี้ยงโค
เนื้อ ภายใต้โครงการส่งเสริมการเลี้ยงโคเนื้อ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้," วิทยาสาร
เกษตรศาสตร์ สาขาสังคมศาสตร์, 19 (1), หน้า 1-15.

สุจินต์ สุทธิการนฤทัย. 2543. "องค์กรร่วมไทย-มาเลเซียกับพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม," สรรพการสาส์น, (ไม่ระบุเลขหน้า).

สุรัชย์ ตริยวรรณกิจ. 2540. "การค้าไทย-มาเลเซีย...ไทยขาดดุลการมาหลายปี," มองเศรษฐกิจ,
(ไม่ระบุเลขหน้า).

สุรินทร์ พิศสุวรรณ. 2543. "ผู้นำความขัดแย้งและความรุนแรง: สภาการณ์ในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้," รุสสะมิแล, 21(2), หน้า 37-46.

อุทัย ดุลยเกษม. 2536. "บทบาทของการศึกษากระบวนการบูรณาการทางการเมือง: กรณีของชาว
มุสลิมเชื้อสายมลายู," ทักษิณคดี, หน้า 83-69.

เอกวิทย์ ณ ถลาง. 2540. "สังคมและวัฒนธรรมของกลุ่มชนหลายชาติพันธุ์ในภาคใต้," รุสสะมิแล,
หน้า 3-9.

ฮอลลิงก้า ซิลวี่. 2545. "บทบาทของโครงการทักษิณพัฒนามากับสันติภาพในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้," รุสสะมิแล, 23(1), หน้า 22-28.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

การประชุมวิชาการรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์แห่งชาติ. ครั้งที่ 2. 2544. เรื่องไทยกับ
ศักยภาพในการจัดการความขัดแย้ง. เชียงใหม่: คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

การสัมมนาเชิงปฏิบัติการเรื่องการจัดทำโครงการแก้ปัญหาความยากจนในจังหวัดชายแดน

ชายแดนไทย-มาเลเซียเรียงตามตัวอักษรชื่อผู้แต่ง

ภาคใต้.2537. ยะลา: ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้.

การสัมมนาเพื่อติดตามผลความคืบหน้าของโครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย (IMT-GT). 2542. ปัตตานี: โครงการจัดตั้งสถาบันสมุทรรัฐเอเชียตะวันออกเฉียงใต้.

โครงการสานสัมพันธ์นักเขียนไทย-มาเลเซีย. ครั้งที่ 1. 2544. นครศรีธรรมราช : มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์.

ชัยโชค จุลศิริวงศ์. 2540. ไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน: เอกสารประกอบการบรรยายเรื่องนโยบายต่างประเทศของไทย.กรุงเทพฯ:ภาควิชาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ ค ณ ะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

นักศึกษาวิชาเอกบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ ชั้นปีที่ 4. 2540. การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการพัฒนาด้านสาธารณสุข ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ : เอกสารและรายงานสรุปการสัมมนา . ปัตตานี: คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

พิริยศ ราอิมมูลา, และคนอื่นๆ. 2544. แนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจการเมือง 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ เพื่อรองรับการพัฒนาเศรษฐกิจ 3 ฝ่าย อินโดนีเซีย- มาเลเซีย-ไทย: เอกสารทางวิชาการ. ศูนย์วิจัยมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สำนักงานสภาพความมั่นคงแห่งชาติ. 2542. นโยบายความมั่นคงแห่งชาติเกี่ยวกับจังหวัดชายแดนภาคใต้ (พ.ศ. 2542-2546). กรุงเทพฯ: สำนักงานสภาพความมั่นคงแห่งชาติ.

สำนักงานสุไรและเพื่อน (บรรณาธิการ). 2537. เอกสารประกอบการสัมมนาภาษีมูลค่าเพิ่มต่อธุรกิจภาคใต้ตอนล่าง. หอการค้าจังหวัดสงขลาและหนังสือพิมพ์ก้าวหน้าใหม่.

สุรพันธ์ จุ่นพิจารณา. 2541. การพัฒนาภูมิภาคชายแดน (เอกสารบรรยาย). เชียงใหม่: ศูนย์พัฒนาภาคเหนือ.

เรียงตามปีพ.ศ.

งานเขียนชายแดนไทย-สหพันธรัฐมาเลเซีย
เรียงตามปีพ.ศ.

ปีพ.ศ. 2536

วิทยานิพนธ์และงานวิจัย

ชิดชนก เชิงเขาว์, และคนอื่นๆ. 2536. รายงานการวิจัยการประเมินผลโครงการพัฒนาความมั่นคงทางเศรษฐกิจครอบครัวของสตรีและเยาวชนสตรีใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. สงขลา: สำนักส่งเสริมการศึกษาและต่อเนื่อง มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และองค์การทุนเพื่อเด็กแห่งสหประชาชาติ (UNICEF).

สิทธิ พิบุลรัตน์. 2536. ผลกระทบของปัญหาขบวนการโจรก่อการร้ายในจังหวัดชายแดนภาคใต้ต่อความมั่นคงของชาติ. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สิทธิศักดิ์ เจ๊ะสาร์. 2536. ประสิทธิภาพการสอนของครูอิสลามศึกษาระดับประถมศึกษา จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

อนันต์ ทิพย์รัตน์, และคนอื่นๆ. 2536. ลักษณะ รูปแบบของการประชาสัมพันธ์ที่ช่วยส่งเสริมการเรียนรู้และการใช้ภาษาไทยของชาวมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

หนังสือ

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2536. แผนพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (พ.ศ. 2535-2539). ยะลา: ศูนย์.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

คณิดา นิจุจรัลกุล, เต็มดวง เสวตจินดา, และพิเชษฐ์ เพียรเจริญ. 2536. รายงานผลการวิจัยการติดตามผลการเรียนการสอนวิชาภาษาไทยชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 ในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ปีการศึกษา 2536. กรุงเทพฯ: โครงการติดตามผลการเรียนการสอนวิชาภาษาไทยในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามจังหวัดชายแดนภาคใต้ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาเอกชน กระทรวงศึกษาธิการ.

จิราภรณ์ ธรรมสระโร. 2536. ภูมิศาสตร์คำศัพท์ภาษาไทยถิ่นใต้ จังหวัดปัตตานี: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

จิราภา วรเสียงสุข. 2536. ภาพของประชากรและแรงงานรับจ้างในหมู่บ้านรอบอ่าวปัตตานี: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

นวลศรี อุทัยเชษฐ. 2536. การบริหารหลักสูตรเทคโนโลยีหมู่บ้านของวิทยาลัยเทคนิคในจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

นุชนาถ แหละคุณรี. 2536. การวิเคราะห์พื้นที่บ้านไทยมุสลิม จังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

พงศา ศีลบุตร. 2536. พฤติกรรมการเปิดรับข่าวสารทางสื่อมวลชนกับความรู้และพฤติกรรมการป้องกันโรคเอดส์ ของหญิงอาชีพพิเศษในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาศึกษาศาสตร์เพื่อพัฒนาชุมชน มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

วินิจ ประภาคมนเทียน. 2536. ไฟฟ้ากับการพัฒนาใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ศึกษาเฉพาะกรณีการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค. วิทยานิพนธ์ รัฐศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สุภา วัชรสุขุม. 2536. คำยืมภาษามลายูท้องถิ่นปัตตานี ภาษาไทยถิ่น 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้.
วิทยานิพนธ์ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สุวิมล เว้าะบ๊ะ. 2536. ประวัติศาสตร์ท้องถิ่น: ศึกษาเฉพาะเมืองนราธิวาส: รายงานการวิจัย.
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

หนังสือ

มโน พิสุทธิรัตนานนท์, และศรีน มณีโชติ. 2536. เรือนไทยภาคใต้. สงขลา: สถาบันทักษิณคดี
ศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ สงขลา.

ศรีศักร วัลลิโภดม. 2536. ปัตตานีในภาพประวัติศาสตร์ศรีวิชัย. กรุงเทพฯ: เมืองโบราณ.

สว่าง เลิศฤทธิ์. 2536. ช่างกรีซคนสุดท้ายของสยามประเทศ. กรุงเทพฯ: ศิลปวัฒนธรรม.

สว่าง เลิศฤทธิ์. 2536. ศิลปินพื้นบ้านชายแดนภาคใต้. กรุงเทพฯ: สมาพันธ์ศิลปินพื้นบ้านชายแดน
ภาคใต้.

สว่าง เลิศฤทธิ์. 2536. สตรีมุสลิมกับบทบาทที่กำลังเปลี่ยนแปลง: กรณีสตรีไทยมุสลิมที่ทำงานใน
โรงงานอุตสาหกรรม. กรุงเทพฯ: เมืองโบราณ.

อนันต์ วัฒนานิก. 2536. พระโค่นหินและเจดีย์โบราณที่เมืองเก่าปัตตานี. กรุงเทพฯ: เมืองโบราณ.

บทความ

คณิดา นิจุรกุล. 2536. "ศึกษาสภาพปัญหาการใช้สื่อการสอนวิชาศาสนาของครูสอนศาสนาใน
โรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลามจังหวัดชายแดนภาคใต้," วิทยบริการ, 4 (2), หน้า 5-15.

พรพันธุ์ เขมคุณาชัย. 2536. "ทัศนะของชาวไทยที่นับถือศาสนาอิสลามกับจังหวัดชายแดนภาคใต้:
กลยุทธ์ในการแก้ปัญหา," ทักษิณคดี, หน้า 73-82.

อุทัย ดุลยเกษม. 2536. "บทบาทของการศึกษากระบวนการบูรณาการทางการเมือง: กรณีของชาวมุสลิมเชื้อสายมลายู," *ทักษิณคดี*, หน้า 83-69.

ปีพ.ศ. 2537

วิทยานิพนธ์และงานวิจัย

จรัญ จันทรพาน. 2537. *ความสำคัญต่อชาติของข้าราชการใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้*.

วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (รัฐศาสตร์) มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

โนรี ใจใส, และคนอื่นๆ. 2537. *ศักยภาพและแนวโน้มในการขยายตัวทางด้านอุตสาหกรรมของจังหวัดปัตตานี เพื่อรองรับแผนเปิดเขตเศรษฐกิจพิเศษ จังหวัดชายแดนภาคใต้*: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ. 2537. *โครงการศึกษาข้อมูลและศักยภาพการพัฒนาผู้แม่บ้านปัตตานี*: รายงานการวิจัย. สำนักงาน.

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจแห่งชาติ. 2537. *นโยบายความมั่นคงแห่งชาติเกี่ยวกับจังหวัดชายแดนภาคใต้ (พ.ศ. 2537-2541)*. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

สุพรรณิ เหลืองเกรียงไกร. 2537. *โครงสร้างการบริหารราชการและระบบการบริหารงานบุคคลในจังหวัดชายแดนภาคใต้*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพัฒนบริหารศาสตรมหาบัณฑิต (พัฒนาสังคม) สาขาการวิเคราะห์และวางแผนทางสังคม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

สุวัฒน์ เงินจ๋า. 2537. *การจัดโรงเรียนมัธยมศึกษาเพื่อส่งเสริมความมั่นคงใน 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้*. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

หนังสือ

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2537. *บรรยายสรุปของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้*. ยะลา: ศูนย์.

บทความ

สุจิตรา จรจิตร, และอุไร แอลัม. 2537. "สภาพปัญหาในการอ่านและความเข้าใจในการอ่าน เอกสารทางราชการของชาวไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้," วารสารสำนัก คณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ, 26 (2), หน้า17-44.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 2537. การจัดทำโครงการ แก้ไขปัญหาความยากจนในจังหวัดชายแดนภาคใต้. ปัตตานี: มหาวิทยาลัย.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

คณะทำงานเลขานุการคณะกรรมการเฉพาะกิจเพื่อพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2537. รายงานผลการดำเนินงานคณะกรรมการเฉพาะกิจ เพื่อพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ประจำปีงบประมาณ 2536. คณะทำงาน.

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ เขต 12 กรมอนามัย. 2537. การสำรวจความรู้ ความคิดเห็นและพฤติกรรมด้านอนามัยแม่และเด็กกับการเว้นช่วงระยะการมีบุตร ในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย: รายงานสรุป. การวิจัยเชิงสำรวจและการสนทนากลุ่ม. กรุงเทพฯ: ศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ.

จรุ รัชแก้ว. 2537. วัฒนธรรมที่เกี่ยวข้องกับเรือกอลและในจังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

ฉวีวรรณ วรรณประเสริฐ. 2537. การวิจัยเชิงสำรวจและการสนทนากลุ่มเรื่องการสำรวจความรู้ ความคิดเห็นและพฤติกรรมด้านอนามัยแม่และเด็กกับการเว้นช่วงระยะการมีบุตรในสี่ จังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ เขต 12 กรมอนามัย.

ชาลีนา กอและ. 2537. การละเล่นพื้นเมืองของชาวไทยมุสลิม: ศึกษาเฉพาะภาคใต้. วิทยานิพนธ์
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

ธีรพงศ์ เพชรรัตน์. 2537. ศึกษานันทนาการชาวบ้านของคนไทยพุทธ บ้านปลายละไม รัฐไทรบุรี
ประเทศสหพันธรัฐมาเลเซีย. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

บรรจบ สังคะโต. 2537. ชุมชนโบราณ: ศึกษาเฉพาะบริเวณเมืองโบราณยะรัง: รายงานการวิจัย.
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

พงศกร ทิพย์ดนตรี. 2537. คุณลักษณะของเกษตรตำบลที่ส่งผลต่อการนำแผนการผลิตของเกษตรกร
มาจัดทำแผนพัฒนาตำบลในจังหวัดยะลา ปัตตานีและนราธิวาส. วิทยานิพนธ์
ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี. สถาบันศิลปะและวัฒนธรรม. 2537. เรือนไทย
มุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัย.

วีรพล สุขสว่าง. 2537. ประเพณีในรอบปีของชาวไทยในอำเภอปัตตานี จังหวัดปัตตานี.
วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

ศิริพร รัชชู. 2537. การรักษาโรคกระดูกของแพทย์แผนโบราณชาวไทยมุสลิม ในจังหวัดปัตตานี:
รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2537. แนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจอุตสาหกรรม
จังหวัดชายแดนภาคใต้และสู่ทางการลงทุน. กรุงเทพฯ: ศูนย์.

สมคิด ภัคดี. 2537. ความต้องการของประชาชนเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของโครงการเพื่อความหวัง
ใหม่ในจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

สมนึก สุขวัฒนาภิรมณ์. 2538. บทบาทในการส่งเสริมประเพณีเกี่ยวกับศาสนาอิสลามของ
กรรมการอิสลามประจำมัสยิดในอำเภอสะเตาะ จังหวัดสงขลา. ปรินญาณพนธ์
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาควิชา.

หนังสือ

กุศล นาคะชาติ, และคนอื่นๆ. บรรณาธิการ 2537. บรรณานุกรมฐานข้อมูลท้องถิ่นภาคใต้: เล่ม 2
หัวจังหวัดชายแดนภาคใต้. สำนักวิทยบริการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขต
ปัตตานี.

จิราภรณ์ สุจริตรักษ์, และชปา จิตต์ประทุม. 2537. การค้าชายแดน. กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชีย
ศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

หน่วยอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมศิลปกรรมท้องถิ่น จังหวัดปัตตานี. 2537. แหล่งศิลปกรรม จังหวัด
ปัตตานี. ปัตตานี: หน่วยอนุรักษ์.

บทความ

ปรีชา ขวณไทยสิทธิ์. 2537. "การจัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษเพื่อการพัฒนา 3 จังหวัดชายแดน
ภาคใต้," วารสาร รัฐสภาสาร, 42 (8), หน้า 57-66.

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี. 2537. "คุณลักษณะของครูและแนวทางการผลิต
ครูที่เหมาะสมสำหรับจังหวัดชายแดนภาคใต้," วารสารศึกษาศาสตร์ (มอ.ปัตตานี), 9
(ฉบับพิเศษที่ 1), หน้า 28-45.

สมเจตนา มณี. 2537. "วัฒนธรรมใจที่ปรากฏในท้องถิ่นภาคใต้," ทักษิณคดี, หน้า 14-29.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

การสัมมนาเชิงปฏิบัติการเรื่องการจัดทำโครงการแก้ปัญหาความยากจนในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้. 2537. ยะลา: ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้.

สำนักงานสุริยและเพื่อน บรรณาธิการ. 2537. เอกสารประกอบการสัมมนาภาษีมูลค่าเพิ่มต่อ
ธุรกิจภาคใต้ตอนล่าง. หอการค้าจังหวัดสงขลาและหนังสือพิมพ์ก้าวหน้าใหม่.

ปีพ.ศ. 2538

วิทยานิพนธ์และงานวิจัย

นพดล สุตันทิวนิชกุล. 2538. การฝึกอบรมข้าราชการตำรวจภูธรในจังหวัดชายแดนภาคใต้:
ศึกษาเฉพาะกรณีจังหวัดยะลา. ภาคนิพนธ์ คณะพัฒนาสังคม สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร์.

สิริพร สิวราวุฒิ. 2538. การศึกษาการบริหารโครงการการศึกษาเพื่อพัฒนาหมู่บ้าน ในเขตชนบท
(กศ.พช.) ของโรงเรียนประถมศึกษาดีเด่น สังกัดสำนักงานประถมศึกษาจังหวัด 5
ชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ ภาควิชาบริหารการศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สุทธิติ ชัดติยะ. 2538. พฤติกรรมการรับสารจากสื่อโทรทัศน์ของรัฐ (สทท. 11) ของชาวไทยมุสลิม
ในจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์.

อาคม ใจแก้ว. 2538. พฤติกรรมการปฏิบัติงานของข้าราชการระดับล่างพื้นที่จังหวัดชายแดน
ภาคใต้: รายงานการวิจัย. คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

อิบรอน มะลูลีม. 2538. วิเคราะห์ความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลไทยกับมุสลิมในประเทศไทย:
กรณีศึกษากลุ่มมุสลิมในเขตจังหวัดชายแดนภาคใต้. กรุงเทพฯ : อิสลามิกอะเคเดมี.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ,ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2538. กองทุนเพื่อแก้ไขปัญหาความยากจนในจังหวัดชายแดนภาคใต้: สรุปผลการประชุมเชิงปฏิบัติการ. ปัตตานี: มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขต ปัตตานี.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

คำนวน นวลสนอง. 2538. วิถีชีวิตที่เปลี่ยนไปอันเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงสังคมเกษตรกรรมสู่สังคมอุตสาหกรรมในภาคใต้ ศึกษากรณีจังหวัดสงขลา: รายงานการวิจัย. สถาบันทักษิณคดีศึกษา.

ธีระพงศ์ สมสังข์. 2538. การศึกษาความคิดเห็นของผู้ได้บังคับบัญชาที่มีต่อแบบผู้นำของผู้บริหารเรือนจำ และทัศนสถานที่เป็นจริง และที่คาดหวัง สังกัดกรมราชทัณฑ์ใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ภาคใต้.

สมพร วิทยุสการเวช. 2538. ความรู้และความตระหนักของประธานคณะกรรมการพัฒนาสตรีหมู่บ้าน (กพ.สน.) ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม: ศึกษากรณี อำเภอนาทมและอำเภอสบไถ้อย จังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่.

สวลัด กฤตรัตนันต์. 2538. โครงการพัฒนาสภาพแวดล้อมและคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่จังหวัดภาคใต้: ศึกษาเฉพาะกรณีหมู่บ้านจุฬาภรณ์พัฒนา 5 อำเภอระแงะ จังหวัดนราธิวาส. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สุทัศน์ คำศรี. 2538. การมีส่วนร่วมในการพัฒนาหมู่บ้านของครูสอนศาสนาอิสลามในโรงเรียนประถมศึกษาจังหวัดยะลา. วิทยานิพนธ์ ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

สุพจน์พงษ์ วิไลพันธ์. 2538. การพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้.

กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สุรพล ไชยเดช. 2538. ปัญหาเสพติดใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกัน

ราชอาณาจักร.

อาคม ใจแก้ว. 2538. ผลกระทบของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ต่อการพัฒนา

ทรัพยากรมนุษย์ ศึกษาเฉพาะด้านสังคมและเศรษฐกิจ: รายงานการวิจัย. ภาควิชา

รัฐประศาสนศาสตร์ คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขต

หาดใหญ่.

หนังสือ

สุวัฒน์ ทองหอม. 2538. เงาชนผู้อยู่ป่า: ชชาติพันธุ์ศึกษาดำบริพที่ยังเหลืออยู่. ตรัง: องค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดตรัง

ปีพ.ศ. 2539

วิทยานิพนธ์และงานวิจัย

ชาลี ไตรจันทร์. 2539. ปัญหาและอุปสรรคในกระบวนการให้บริการด้านสินเชื่อการเกษตรแก่

เกษตรกรลูกค้าธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรในพื้นที่จังหวัดชายแดน

ภาคใต้. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

พิทักษ์ไท เทพนอก. 2539. การพัฒนาบุคลากรข้าราชการกรมการปกครองในจังหวัดชายแดน

ภาคใต้: ศึกษาเฉพาะกรณีจังหวัดยะลา. สารนิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต คณะพัฒนา

สังคม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

วรสุตา ขวัญสุวรรณ. 2539. สภาพและปัญหาการสอนศิลปศึกษาของครูศิลปศึกษาในโรงเรียน
ประถมศึกษาจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ ภาควิชาศิลปศึกษา จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.

วิชาญ สุขสง. 2539. การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามการก่อการร้ายใน
จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

แวอุเชิง มะแตเฮาะ, ดลมนรค์ บากา, และสุวิชา ยี่สุนทร. 2539. บทบาทมัสยิดในสามจังหวัด
ชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สรัญญา โชติรัตน์. 2539. ทศนคติของหัวหน้าส่วนราชการระดับอำเภอ ในจังหวัดชายแดนภาคใต้
ต่อโครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย.

สุดใจ ชุมมนมณี. 2539. คุณลักษณะของแรงงานตามความต้องการของสถานประกอบการใน 3
จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์.

หนังสือ

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2539. คู่มือการปฏิบัติงานเกี่ยวกับจังหวัดชายแดน
ภาคใต้. ยะลา: ศูนย์.

บทความ

อิมรอน มะลูลีม. 2539. "การศึกษาถึงความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลไทยกับมุสลิมในประเทศไทย:
กรณีศึกษากลุ่มมุสลิมในเขตจังหวัดชายแดนภาคใต้," เอเชียปริทัศน์, 17(2), หน้า 28-48.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

ประกิจ ต่อทีมะ. 2539. แนวทางแก้ไขปัญหาความขัดแย้งเพื่อความร่วมมือพัฒนาเกี่ยวกับเขตทับซ้อนของเขตเศรษฐกิจจำเพาะระหว่างประเทศไทยกับมาเลเซีย. วิทยานิพนธ์นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2539. การปรับปรุงการบริหารราชการในจังหวัดชายแดนภาคใต้. ยะลา: ศูนย์.

อนุชาติ จุวัตร. 2539. ขวัญของครูโรงเรียนประถมศึกษาในโครงการการศึกษาเพื่อพัฒนาหมู่บ้านในเขตชนบทสามจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร์มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ปีพ.ศ. 2540

วิทยานิพนธ์และงานวิจัย

กฤษฎา กุลทล, และคนอื่นๆ. 2540. วัฒนธรรมของคนไทยพุทธในอำเภอคุมบัต รัฐกลันตัน ประเทศสหพันธรัฐมาเลเซีย:

กุสุมา ลำนัย, และคนอื่นๆ. 2540. การประเมินผลโครงการเยาวชนช้างเผือก 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์: รายงานการวิจัย. โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ชาญ ปานสิน. 2540. ปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้กับความมั่นคงแห่งชาติ. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

ดวงใจ เปลี้นบำรุง. 2540. พฤติกรรมการดูแลตนเองและคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของประเทศไทย. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต (การพยาบาลผู้ใหญ่) มหาวิทยาลัยมหิดล.

ทัศนีย์ พรหมไพจิตร. 2540. ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการเรียนต่อในชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นโรงเรียน
ประถมศึกษาขยายโอกาสของเยาวชนไทยมุสลิมในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์
ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหิดล.

ไมตรี จันทรา, และคนอื่น ๆ. 2540. แนวทางการปฏิบัติการจิตวิทยาและประชาสัมพันธ์ เพื่อ
แก้ปัญหาชายแดนไทย-มาเลเซีย. กรุงเทพฯ : สถาบันจิตวิทยาความมั่นคง สถาบัน
วิชาการป้องกันประเทศ การบัญชาการทหารสูงสุด.

วิชัย บัวรอด. 2540. การจัดระเบียบพื้นที่ชายแดนไทย-มาเลเซีย. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกัน
ราชอาณาจักร.

วิษณุ พูลสุข. 2540. จังหวัดชายแดนภาคใต้: เขตเศรษฐกิจและสังคมใหม่ระดับภูมิภาค.
กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

ศิลปชัย ผลกล้า. 2540. การศึกษาการปฏิบัติงานความสัมพันธ์ระหว่างโรงเรียนกับชุมชนของ
ผู้บริหาร โรงเรียนประถมศึกษา ในห้าอำเภอชายแดนจังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ปริญญา
การศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัยทักษิณ.

สันหัตถ์ ณ นคร. 2540. เจตคติของชาวไทยมุสลิมในตำบลกรงปินัง กิ่งอำเภอกรงปินัง จังหวัดยะลา
ต่อการก่อการร้ายในจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และบริษัทเซาท์อีสต์เอเชีย
เทคโนโลยี. 2540. โครงการศึกษาแผนแม่บทเพื่อการพัฒนาพื้นที่ 5 จังหวัดชายแดน
ภาคใต้. กรุงเทพฯ: สำนักงาน.

สุทธิพงศ์ พรหมไพจิตร,เจียรนันท์ วาณิชย์สุวงศ์, และปณวัฒน์ อุบล. 2540. การระบาดของยา
เสพติดในพื้นที่ชนบทจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยสงขลา-
นครินทร์.

สุทธิพงศ์ พรหมไพจิตร, เรียงนันท์ วาณิชศุภวงศ์, และปณวัฒน์ อุบล. 2540. การวิจัยประเมินผล
โครงการทัศนศึกษาพัฒนาการส่งเสริมความเข้าใจอันดี ของชาวไทยมุสลิมในจังหวัด
ชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

หนังสือ

ประพนธ์ เรืองณรงค์. 2540. นูหงาปัตตานี: คติชนมุสลิมชายแดนภาคใต้. กรุงเทพฯ: มติชน.

บทความ

จूरรัตน์ บัวแก้ว. 2540. "กาแลบือซาร์: ศูนย์กลางการค้าสำคัญก่อนการสร้างเมืองกรือเซะ,"
วารสารสงขลานครินทร์ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์, 2 (1), หน้า 21-39

ชปา จิตต์ประทุม. 2540. "รายงานการศึกษาศาภาพพื้นที่ภาคใต้," วารสารเอเชียปริทัศน์, 18 (2),
หน้า 68-86.

ณิศาฐา แสงทอง. 2540. "การปรับปรุงบทบาทโครงสร้างและอำนาจหน้าที่ของ คอ.บต.ฯ,"
รัฐสารภิรักษ์, 40 (1), หน้า 25-30.

ส่วนที่ไม่มีบรรณนิทัศน์

วิทยานิพนธ์และวิจัย

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบริษัทที่ปรึกษาวิจัยภาคใต้. 2540. โครงการศึกษาจัดทำแผน
แม่บทเพื่อปรับปรุงเมืองชายแดนทางการท่องเที่ยว แม่สอด เชียงของ เบตง. กรุงเทพฯ:
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย.

ชีนชีวา ชีวะธรรม. 2540. ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับมาเลเซีย (พ.ศ.2535-2538)
(วิเคราะห์ปัจจัยที่เป็นอุปสรรคและส่งเสริมความสัมพันธ์). วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐศาสตร
มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ดลมนรค์ บากา, และหะสัน หมัดหมาน. 2540. การรับข่าวสารจากสื่อมวลชนของผู้นำมุสลิมที่มีต่อการชี้นำประชาชนเพื่อพัฒนาท้องถิ่นในจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

ดลมนรค์ บากา. 2540. บทบาทด้านสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองของสตรีไทยมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

ธีรวัฒน์ อุดมสุด. 2540. การศึกษาความพึงพอใจการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ สังกัด ตำรวจภูธร จังหวัดนราธิวาส. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

นิรันดร์ นิมิง. 2540. ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการประกอบอาชีพบริการของสตรีไทยมุสลิมในสถานเริงรมณ์: ศึกษาเฉพาะจังหวัดนราธิวาส. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ปัญญา จินดาวงศ์. 2540. การดำเนินงานพัฒนาชนบทของสภาตำบลในอำเภอหนองจิก จังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ผาสุขสันต์ ไหมทิพย์. 2540. การศึกษาเปรียบเทียบระดับการปฏิบัติตามค่านิยมพื้นฐานของนักเรียนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มีภูมิหลังต่างกัน. วิทยานิพนธ์ ภาควิชาสารัตถะศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

เพ็ญณภัทร ธรรมโชติ. 2540. การศึกษาสภาพและปัญหาการใช้หนังสืออ่านนอกเวลา ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น สังกัดกรมสามัญศึกษาในจังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

เพลินพิศ จันทรสุริยา. 2540. การยอมรับบทบาทของปลัดอำเภอหญิง : ศึกษากรณีจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขารัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ลออ กุวภิรมย์. 2540. แนวโน้มการประถมศึกษาในทศวรรษหน้าของจังหวัดปัตตานีที่สอดคล้อง
กับโครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย. วิทยานิพนธ์
ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

วรวรรณี ตั้งศิริกุลวงศ์. 2540. การศึกษาความได้เปรียบโดยเปรียบเทียบและความมี
ประสิทธิภาพของการแข่งขันในอุตสาหกรรมเคมีคอนกรีตเคอร์ในประเทศไทย, มาเลเซีย
และอินโดนีเซีย. วิทยานิพนธ์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ศักดิ์พันธ์ ต้นวิมลรัตน์. 2540. การเลือกชมรายการวิทยุโทรทัศน์ของประชาชนในเขตอำเภอเมือง
ปัตตานี จังหวัดปัตตานี. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

ศิริพงษ์ จันทรวศมี. 2540. แนวความคิดในการจัดตั้งธนาคารอิสลามใน 5 จังหวัด. กรุงเทพฯ:
วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

สมแก้ว รุ่งเลิศเกรียงไกร, และพจนีย์ ลัภภิตโร. 2540. รูปแบบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลของ
ธุรกิจ ใน 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. คณะวิทยาการจัดการ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่.

สาวิตรี ลาภวัฒน์. 2540. แนวทางการพัฒนาเมืองชายแดนภาคใต้: กรณีศึกษาเทศบาลตำบล
เบตง. วิทยานิพนธ์ ภาควิชาการวางแผนภาคและเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สุนทร แก้วขาว. 2540. ตำรวจกับอาชญากรรมในเขตพื้นที่จังหวัดยะลา. วิทยานิพนธ์
ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

อัปเดตการี สาเมาะ. 2540. ผลของวิธีสอนต่างวิธีที่มีต่อการให้เหตุผลเชิงจริยธรรมของนักเรียนไทย
มุสลิม. วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลัยทักษิณ.

บทความ

โรสิต สมทิสวัสดิ์, และปรียาลักษณ์ โทณะวนิก. 2540. "การค้าชายแดนไทย-ลาวและไทย-
มาเลเซีย," วารสารเศรษฐกิจ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน), (ไม่ระบุเลขหน้า).

สุรัชย์ ตริยวรรณกิจ. 2540. "การค้าไทย-มาเลเซีย...ไทยขาดดุลการมาหลายปี," *มองเศรษฐกิจ*, (ไม่ระบุเลขหน้า).

อาหวัง ลำนุ้ย, อับดุลรอซิด เจมะ, และ กุสุมา ลำนุ้ย. 2540. "รายงานผลการวิจัย สภาพการณ์การทำงานและการว่างงานในชุมชนมุสลิมจังหวัดชายแดนภาคใต้," *วารสารสงขลานครินทร์ ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์*, 3 (1), หน้า 189-206.

เอกวิทย์ ณ ถลาง. 2540. "สังคมและวัฒนธรรมของกลุ่มชนหลายชาติพันธุ์ในภาคใต้," *รัฐมิแล*, หน้า 3-9.

เอกสาร เอกสารประกอบการสัมมนา รายงานการประชุมและอื่นๆ

ชัยโชค จุลศิริวงศ์. 2540. *ไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน: เอกสารประกอบการบรรยายเรื่องนโยบายต่างประเทศของไทย. กรุงเทพฯ: ภาควิชาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย .*

นักศึกษาวิชาเอกบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ ชั้นปีที่ 4. 2540. *การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการพัฒนาด้านสาธารณสุข ในจังหวัดชายแดนภาคใต้: เอกสารและรายงานสรุปการสัมมนา . ปัตตานี: คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.*

ปีพ.ศ. 2541

วิทยานิพนธ์และงานวิจัย

กิตตินันท์ วรอนุวัฒน์กุล, และคนอื่นๆ. 2541. *แผนการใช้ที่ดินลุ่มแม่น้ำปัตตานี: รายงานการศึกษา กองวางแผนการใช้ที่ดิน กรมพัฒนาที่ดิน.*

ครองชัย หัตถา. 2541. *ปัตตานี : การค้าและการเมืองการปกครองในอดีต. ปัตตานี : โครงการปัตตานีศึกษา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.*

ดลมนรจ์ บากา,พีรยศ ราอิมมูลา, และหะสัน หมัดหมาน. 2541. ผลกระทบบางประการที่อาจเกิดขึ้นได้จากการพัฒนาตามโครงการสามเหลี่ยมเศรษฐกิจ (IMT-GT) ในจังหวัดชายแดนภาคใต้: ศึกษากรณีจังหวัดปัตตานี. โครงการจัดตั้งสถาบันสมุทรรัฐเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

ดลมนรจ์ บากา,พีรยศ ราอิมมูลา, และหะสัน หมัดหมาน. 2541. ผลกระทบบางประการที่อาจเกิดขึ้นได้จากการพัฒนาตามโครงการสามเหลี่ยมเศรษฐกิจ (IMT-GT) ในจังหวัดชายแดนภาคใต้: ศึกษากรณีจังหวัดยะลา. โครงการจัดตั้งสถาบันสมุทรรัฐเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

นันทเดช ย้อยนวล. 2541. ขวัญในการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

นิมิต ยศกิจ. 2541. ขวัญของครูประถมศึกษาในโรงเรียนเสี่ยงภัยในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ประจัน มณีนิล, และจิราภา วรเสียงสุข. 2541. สาเหตุและแรงจูงใจในการเสพยาเสพติดของกลุ่มเยาวชนในเขตจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. สถาบันภาษาและวัฒนธรรม คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี.

ประยงค์ โชขัต. 2541. การศึกษาลักษณะการยอมรับวิทยาการสมัยใหม่ในจังหวัดชายแดนภาคใต้: รายงานการวิจัย. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

มะรุดีน ปะสุ. 2541. การดำเนินธุรกิจส่งออกตามแนวชายแดนไทย-มาเลเซีย: ศึกษาเฉพาะอำเภอสุไหงโก-ลก จังหวัดนราธิวาส. ภาคนิพนธ์ คณะพัฒนาสังคม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

รศรินทร์ เกรย์. 2541. การศึกษาแบบการสนทนากลุ่มเรื่องทัศนคติและพฤติกรรมที่เกี่ยวข้องกับภาวะเจริญพันธุ์ของชาวไทยมุสลิม: รายงานการวิจัย. สำนักงานสถิติแห่งชาติ.

จันชัย กานต์ประภา. 2541. การแก้ไขปัญหาคาความไม่สงบเรียบร้อยในจังหวัดชายแดนภาคใต้.
กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

วิชัย ศรีทอง. 2541. กระบวนการตัดสินใจของผู้บริหารโรงเรียนประถมศึกษาในจังหวัดยะลา.
วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

วิชูกร กุหลาบศรี. 2541. การปรับตัวขององค์กรส่งเสริมการท่องเที่ยวในปีท่องเที่ยวไทย 2541-
2542: ศึกษาเฉพาะสำนักงาน ททท ภาคใต้. ภาคนิพนธ์ คณะพัฒนาสังคม สถาบัน
บัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.

สมพงษ์ ปานเกล้า. 2541. นโยบายการจัดการศึกษาของรัฐบาล ในชุมชนชายไทยมุสลิมจังหวัด
ชายแดนภาคใต้ (พ.ศ.2475-2535). วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุจิรภรณ์ ทองสัน. 2541. พฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุที่อยู่ในเขตเทศบาล ของสาม
จังหวัดชายแดนภาคใต้. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์.

สุเทพ สันติวรานนท์, และคนอื่นๆ. 2541. ความคิดเห็นของประชาชนและข้าราชการในจังหวัด
ชายแดนภาคใต้ที่มีต่อข้อปฏิบัติที่สอดคล้องกับหลักศาสนาอิสลาม ตามคำวินิจฉัยของ
จุฬาราชมนตรี กรณีศึกษาในอำเภอเมือง จังหวัดปัตตานี: รายงานการวิจัย.มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี.

หนังสือ

กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม. สำนักพัฒนาธุรกิจอุตสาหกรรม. 2541. คู่มือการลงทุนผลิตอาหาร
มุสลิม เพื่อการส่งออกในจังหวัด ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส. กรุงเทพฯ : สำนัก.

ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้. 2541. คู่มือปฏิบัติงานข้าราชการชายแดน. ยะลา:
ศูนย์.